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BICICLIST MINOR, 

ACCIDENTAT 

MORTAL
TRAGEDIE. Un 

adolescent de 15 ani a murit în 

miez de noapte după ce a fost lovit 

în plin de o maşină, pe cea mai 

periculoasă şosea din judeţ.   

> pag. 03 

CAR-UL 

PENSIONARILOR 

ŞI-A CUMPĂRAT 

ECOGRAF
FACILITATE. Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi le va oferi, în curând, 

o nouă facilitate numeroşilor săi 

membri: investigaţii imagistice la 

jumătate din preţul pieţei.  > pag. 04 

09pamfl et
Dragnea face 
pușcărie la Galaţi,  
pe Traian

DEMISII ÎN LANŢ DIN CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  . EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cel mai mare producător de 
oţel din India, JSW Steel, şi tot-
odată unul dintre concurenţii 
ArcelorMittal pe piaţa mondia-
lă a oţelului, va depune o ofertă 
pentru cumpărarea combina-

tului siderurgic ArcelorMittal 
de la Galaţi, afirmă Reuters, 
citând trei surse din piaţă, in-
dienii intrând astfel în compe-
tiţie cu companiile Metinvest 
din Ucraina și Marcegaglia din 
Italia. 

Potrivit Reuters, atât JSW, 
cât şi ArcelorMittal au refuzat 

să facă vreun comentariu. An-
terior, surse din piață au spus 
că Marcegaglia și Metinvest au 
dorit să depună o ofertă comu-
nă pentru combinatul din Ga-
laţi, dar un purtător de cuvânt 
al Metinvest a declarat pentru 
Reuters că fabricantul de oțel va 
licita singur.  > pag. 05

Indienii de la JSW Steel 
vor să cumpere Combinatul 

valuta BNR

€4,66  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.06.2018
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editorial
viaţa liberă 
Condamnare fără confi scare, o apă de ploaie 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

D
upă două 
amânări, 
judecătorii de la 
Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie 

au pronunţat joi după-
amiază o primă decizie în 
dosarul lui Liviu Dragnea. 

Astfel, preşedintele 
Camerei Deputaţilor a primit o 
condamnare de trei ani şi şase 
luni închisoare, asta după ce 
doi dintre cei trei judecători din 
complet au anulat şi sentinţa de 
doi ani cu suspendare pe care 
liderul politic o are în dosarul 
„Referendumul”. 

Pe lângă această condamnare, 
cei doi judecători (al treilea 
fi ind de părere că Dragnea ar 
trebui achitat) au decis să îi 
interzică, pe o perioadă de trei 
ani după ispăşirea pedepsei 
cu închisoarea, „dreptul de 
a ocupa o funcţie implicând 
exerciţiul autorităţii de stat” şi 
„dreptul de a ocupa o funcţie 
sau de a exercita o profesie ori 
de a desfăşura o activitate de 
natura aceleia de care s-a folosit 
condamnatul pentru săvârşirea 
infracţiunii”. De asemenea, 
magistraţii au stabilit că atât 
Liviu Dragnea, cât şi ceilalţi 
inculpaţi din dosar trebuie 
să plătească, în total, 108.612 
lei prejudiciul adus DGASPC 
Teleorman, dar şi câte 5.500 de 

Teodora 

Miron

lei fi ecare cheltuieli judiciare 
către stat.

 În urma acestei decizii, care 
nu este însă defi nitivă, revine 
în atenţie o veche problemă: 
recuperarea prejudiciului. 
Deşi, cu siguranţă, prejudiciul 
stabilit în acest dosar este mult 
prea mic faţă de realitate, mai 
ales că cele două doamne au 
fost angajate opt, respectiv, 
şase ani la DGASPC Teleorman 
şi, cu siguranţă, nu au avut 
salariul minim pe economie. 
Poate nu ar fi  rău ca judecătorii 
să calculeze, în apel, cât au 
încasat cele două angajate, care 
nu prea au trecut pe la locul de 
muncă, să adauge şi infl aţia, 
dar şi nişte dobânzi, şi apoi să îi 
pună pe inculpaţi să plătească 

maxime

“
Nicio femeie nu 

e frumoasă sau 

urâtă până nu 

ajungi s-o cunoşti.

MARIN PREDA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
23-24.06.2018
S  Sf. Mc. Agripina; Sf. Mc. u

Aristocle pr. 

D  u (†) Naşterea Sf. Ioan 

Botezătorul (Sânzienele); 

†) Sf. Niceta de Remesiana

înapoi
Bombonica pe colivă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ce seară minunată acum u

două zile, un sentiment 
inexplicabil! Nu anticipam așa 
ceva, ba chiar îmi pierdusem 
orice speranță, credeam că de 
undeva va sări la un moment 
dat iepurele... Cum să iasă așa 
ceva, domnule? E imposibil, îmi 
spuneam, trebuie să fi i naiv ca 
să te intersectezi cu o asemenea 
nebunie! Pe bune, voi v-ați fi  
așteptat ca Argentina să piardă 
cu 3-0 în fața Croației? Nici 
măcar un gol din partea sud-
americanilor? 

Dragnea a fost acum două u

zile mai aproape de Poartă decât 
Messi. Aceasta poate fi  una 
dintre explicații.

 Mi-am propus (v-am u

expus motivele la începutul 

săptămânii) s-o las moartă cu 
fotbalul în această săptămână, 
în ciuda faptului că Mondialul 
din Rusia e peste tot. Simt că 
mă râcâie o chestiune. De pildă, 
naționala de fotbal a Argentinei 
pare alcătuită de Viorica Dăncilă. 
Icardi, Higuain și Dybala, care 
au marcat 67 de goluri în cel mai 
recent sezon de Serie A, erau 
acasă sau pe bancă până prin 
minutul 50 și ceva al jocului cu 
Croația. Ca să nu-i pomenesc și 
pe alții... Și parcă l-am văzut și 
pe Andrușca de la Economie în 
primul unșpe.

Apropo de doamna Vio de u

la Palatul Victoria. Distinsa 
crede cu tărie în nevinovăția 
lui Daddy. Eh, s-a băgat la ceva 
greu, să moară Jilava... Propun să 
înceapă cu o problemă de clasă 
primară: câte luni au trei ani și 
jumătate, de pildă?

Până la urmă, are și doamna  u

dreptate. Cui îi va mai face 
cafeaua dacă se va păstra 
sentința și după vizita de la 
Apel? Chiftele îi va găti Irinuca, 
în caz că nu va găsi ceva mai bun 
între timp.

Istoria de acum două zile se u

poate scrie în doar trei cuvinte, 
e doar pentru cunoscători: 
Bombonica pe colivă.

În dosarul lui Daddy (am  u

urmărit spectacolul la televizor, 
uitasem de meciul Franța – Peru, 
de la taica Vladimir), primise 
condamnare încă din primele 
minute ale întâlnirii Înaltei 
Curți de Casație și Justiție și 
mass-media o doamnă pe nume 
Olguța Șefu. Mi-am ciupit retina, 
am crezut că-i rost de vreo 
ghicitoare. S-a dovedit mai târziu 
că acela era, de fapt, însuși 
bossul Livache.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da! Uite-aşa stau pe 
marginea Horei şi urmăresc/
analizez sobrietatea unui vals şi 
iureşul unei sârbe, eleganţa unui 
tangou şi clocotul unei ciulen-
dre! Uite-aşa stau şi mă las mur-
secat de dilemă: să plec sau să nu 
plec? Uite-aşa se apropie seara...şi 
nu ştiu ce demon mă ţine ţeapăn 
în jurul „spectacolului” din ce 
în ce mai rar şi mai stins! Maria 
se eliberează din „strânsoarea” 
evenimentului şi mă pofteşte în 
ogradă, pe prispă, „să stăm de 
vorbă”! Zice că trebuie să plece 
neapărat, cu trenul de Iaşi, până 
la Bârlad! Acesta vine dinspre Ga-

laţi şi ajunge-n halta Docăneasa 
cam pe la ora două şi-un sfert, 
după miezul nopţii! Mă ofer s-o 
conduc până-n gară, dar refuză 
spunându-mi că eu am mai mult 
de mers până la Zimbru decât ea 
până-n gară! Aşadar, când Ma-
ria trebuie să plece la tren şi eu 
(peste dealuri şi păduri) acasă, ne 
oprim la cişmeaua cu teică şi sal-
cie uriaşă, pentru „formalităţile” 
despărţirii! Maria mă roagă să-i 
spun cea mai frumoasă poezie de 
dragoste! Desigur, mă comport 
şi-i recit încet, printre clipocirile 
apei şi în clarobscurul nopţii, o 
poezie a lui Tudor Arghezi: „De-
abia plecaseşi. Te-am rugat să 
pleci./ Te urmăream de-a lungul 
molatecei poteci,/ pân-ai pierit, la 

capăt, prin trifoi./ Nu te-ai uitat 
o dată înapoi.// Ţi-aş fi  făcut un 
semn, după plecare,/ dar ce-i un 
semn de umbră-n depărtare?// Vo-
iam să pleci, voiam şi să rămâi./ 
Ai ascultat de gândul cel dintâi./ 
Nu te oprise gândul fără glas./ 
De ce-ai plecat? De ce-ai mai fi  
rămas?”...// Sigur că da! Maria-mi 
mulţumeşte şi pleacă Încolo, fără 
să-mi spună vro formulă potrivi-
tă cestui moment destul de bizar! 
E Ceva apăsător în crugul cestei 
nopţi, parcă! Ceva indescriptibil! 
Ceva hohotitor! Ceva nepotrivit 
cu intenţiile mele!...Stau lângă 
apă până când se aude fl uiera-
tul locomotivei care cară tre-
nul cu Maria! Apoi, mai confuz 
ca niciodată, plec spre schitul 

Zimbru, afl at la distanţă de câ-
teva mii de raze de Lună! Când 
se revarsă zorii, iată că ajung la 
Mama! E a doua zi de Paşti!...Spre 
amiază, trece pe la noi nenea Io-
nică, fratele lui tata! Vine de la 
Docăneasa, că lucrează în Galaţi 
şi face naveta cu trenul! Printre 
altele, ne spune că trenul de Iaşi 
„a tăiat” o fată chiar în noaptea 
care tocmai a trecut!...N-am avut 
curaj să merg la înmormântare! 
Cică a fost jale fără precedent pe 
Maidanul Nădejdii mele şi al De-
cepţiei sale!...Târziu, după ani şi 
ani, m-am dus şi am văzut Crucea 
de lângă Linia Ferată!...Doamne, 
ce femeie frumoasă ai trimis în 
Calea Ochilor mei! Oare de ce mi-
ai luat-o?  .

tragedia
Eveniment de Cale Ferată (IV)

divina

prejudiciul. Iar regula ar trebui 
aplicată în toate dosarele de 
corupţie, iar aici vezi dosarul 
ICA, în care Dan Voiculescu este 
acuzat de fraudarea privatizării 
Institutului de Chimie 
Alimentară. Că, până la urmă, 
după câţiva ani de închisoare, în 
care statul scoate din vistierie 
sume importante de bani pentru 
confortul deţinuţilor, persoanele 
rămân cu averi colosale, iar 
statul cu paguba. Şi uite aşa, se 
mai inventează o taxă sau un 
impozit, pe care tot omul cinstit 
le plăteşte. Apropo, dacă tot se 
modifi că atât legile justiţiei, nu 
se gândeşte nimeni să introducă 
şi confi scarea extinsă a averilor 
celor condamnaţi pentru fapte 
de corupţie?  .

nec plus ultra
Cântând 
în Baie (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Cântând în baie una-două Arii 
din Opere Uitate, jucărele
aud pe sus, pe jos – minoritarii
zic-toacă, pentru patrie, manele!
  
Majoritarii – nişte creieraşe 
cât nuca, stricţi analfabeţi de bază – 
trântesc meschin apucături abraşe,
râgâie, zbiară, experimentează!
  
Într-un moment de mică supărare, 
calc pe săpun şi cad frumos, în cadă,
iar apa face valuri, se dă mare – 
dar unde-i Arhimede, să mă vadă?!
  
E mare cada. Parc-ar fi  decadă.
Înghit puţin. Rămân la suprafaţă.
Nu am colac la mine, să mă scoată.
O, evrica! Scot dopul! Sunt în viaţă!
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Doi candidaţi 
pentru şefia Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Compania publică de transport 

local, Transurb SA, are doi 

candidaţi la postul de director 

general, dar a rămas fără 

un consiliu de administraţie 

funcţional. Din cei şapte membri 

ai consiliului de administraţie 

(CA), numiţi prin vot secret de 

aleşii locali, au mai rămas doar 

doi, pentru că restul au renunţat 

la mandat. Selecţia managerului 

Transurb este atributul exclusiv 

al CA, motiv pentru care aleşii 

locali se vor întruni în şedinţă 

extraordinară pentru a numi 

cinci administratori provizorii. 

La şedinţa de joi a Consiliului 
Local a fost aprobată declanşa-
rea procedurii de selecţie pentru 
ocuparea a cinci posturi vacante 
de membru în consiliul de admi-
nistraţie al societăţii Transurb 
SA Galaţi. Aleşii locali au votat 
şi contractarea serviciilor unui 
expert independent specializat 
în recrutarea resurselor umane, 
în vederea desfăşurării acestui 
proces de selecţie. 

Conform legii, „este obligato-
rie efectuarea selecţiei candida-
ţilor de către un expert indepen-
dent, persoană fi zică sau juridică, 

specializată în recrutarea resur-
selor umane în cazul întreprinde-
rilor publice care îndeplinesc ur-
mătoarele condiţii cumulative: 
au înregistrat o cifră de afaceri 
în ultimul exerciţiu fi nanciar 
superioară echivalentului în lei 
al sumei de 7.300.000 de euro şi 
au cel puţin 50 de angajaţi“, iar 
Transurb se încadrează în aceste 
prevederi.

 Ce s-a întâmplat 
Consiliul de administraţie al 

companiei locale de transport a 
rămas cu doar doi membri, Ro-
meo Marin şi Elena Cârcotă, din 
cei şapte, numiţi în luna martie, 
prin votul secret al aleşilor, tot 
în urma unei proceduri de selec-
ţie. De recrutarea candidaţilor 
s-a ocupat un expert indepen-
dent plătit cu 6.000 de lei fără 
TVA de Primăria municipiului 
Galaţi - fi rma bucureşteană Fox 
Management Consultans SRL - iar 
selecţia fi nală s-a făcut pe baza 
unui interviu susţinut în faţa 
expertului şi-a unei Comisii de 
selecţie formate din consilierii 
locali Sorin Enache (PSD), Onuţ 
Atanasiu (PNL), Picu Apostol Ro-
man (UNPR), Eugen Găvan (ALDE) 
şi Oana Iurescu (PMP). 

Conform documentelor ajun-
se pe masa aleşilor, pe 21 mai anul 

acesta au renunţat la mandatul 
de administrator Marian Băducă 
şi Gigel Caliga. Pe 20 iunie au de-
misionat din CA Didina Borteş şi 
Rodica Ciucă, iar Adrian Smărăn-
doiu a renunţat la mandat.

„În acest moment CA se afl ă 
sub minimul legal de cinci mem-
bri pentru a putea lua decizii, 
motiv pentru care se impune de-
clanşarea procedurii de selecţie 
în vederea ocupării posturilor 
vacantate. Mai mult decât atât, 
în conformitate cu prevederile 
legale, CA a demarat procedu-
ra de selecţie pentru directorul 
general şi directorul economic, 
selecţia acestora reprezentând 
atributul exclusiv al consiliului 
de administraţie”, se arată în ra-
portul de specialitate al hotărâ-
rii adoptate de aleşi.

 Provizorat 
Găsirea unui expert indepen-

dent pentru recrutarea candi-
daţilor la CA şi demararea pro-
cesului de selecţie cer timp, iar 
Transurb nu poate rămâne fără 
o conducere! „Având în vedere 
că la ora actuală CA Transurb 
nu este funcţional, luni vom 
convoca o şedinţă a Comisiei de 
selecţie, pentru completarea cu 
administratori provizorii, iar 
miercuri, cu bunăvoinţa dum-

neavoastră, vom convoca o şe-
dinţă extraordinară”, a anunţat 
Sorin Enache.

 Cine vrea să fi e director 
După cum am afl at de la directo-

rul general interimar al Transurb, 
Mihai Cadinoiu, la concursul pen-
tru postul de director al compa-
niei publice de transport local 
s-au înscris doi candidaţi. Unul 
dintre ei este chiar Mihai Cadi-
noiu, actualul manager interi-
mar, celălalt este un angajat al 
Transurb, Narcis Neagu. 

Despre Mihai Cadinoiu, care 
şi-a făcut public CV-ul pe porta-
lul companiei, vă putem spune 
că a absolvit Facultatea de Me-
canică din cadrul Universităţii 
„Dunărea, de Jos“, este licenţiat 
în Drept, a urmat un masterat în  
strategii şi politici manageriale, 
pe lângă cursuri postuniversita-
re în drepturile omului. Despre 
Narcis Neagu am afl at că este ju-
rist şi şeful Serviciului Comerci-
al din cadrul Transurb. 

Noul manager al Transurb va 
fi  stabilit în urma unei proceduri 
care se va derula conform preve-
derilor legale privind guvernan-
ţa corporativă a întreprinderilor 
publice, însă numai după consti-
tuirea consiliului de administra-
ţie.  .

DEMISII ÎN LANŢ DIN CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  .  CONDUCERE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două gălăţence au fost rănite 
după ce au fost lovite de maşini în 
timp ce traversau regulamentar 

două străzi circulate din muni-
cipiu. Prima, o femeie de 68 de 
ani, a fost izbită de autoturismul 
condus de un tânăr de 30 de ani pe 
un marcaj pietonal de pe strada 
Oţelarilor, care a ignorat indica-

toarele care semnalizau trecerea 
şi nu a redus viteza. Cel de-al doi-
lea eveniment s-a petrecut pe o 
trecere de pe strada Regiment 11 
Siret. De data aceasta, victimă a 
fost o femeie de 74 de ani, lovită 

de maşina la volanul căreia se afl a 
un bărbat de 58 de ani. Ambele 
femei au avut nevoie de îngrijiri 
medicale. Poliţiştii au deschis do-
sare pentru vătămare corporală 
din culpă.  .

Accidente pe treceri de pietoni

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 23 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, la Tuluceşti şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Costache 

Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Bălăbăneşti.   

Mâine, 24 iunie, echipajele Rutierei 

vor fi  prezente, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Stadionului şi Domnească. În judeţ, 

autospecialele  vor  staţiona  pe  

DN 25, la Vameş şi Lieşti, pe DN 26, 

la Vânători şi Brăneşti, pe DN 24D, 

la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. Pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . M. Constandache 

Biciclist 
minor, 
accidentat 
mortal 

TRAGEDIE. Un adolescent 

de 15 ani a murit în miez de noapte 

după ce a fost lovit în plin de o maşină, 

pe cea mai periculoasă şosea din ju-

deţ. Accidentul s-a petrecut la Iveşti, în 

locul unde se intersectează DN 25 cu 

strada Roşiori. Băiatul, care a vrut să 

iasă cu bicicleta de pe artera secunda-

ră, nu s-a asigurat şi a intrat pe şosea-

ua principală, tăind calea unei maşini 

la volanul căreia se afl a un bărbat de 

29 de ani. În urma impactului, copilul 

a murit pe loc. Poliţiştii au deschis o 

anchetă.       . M. Constandache
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CURSĂ NEBUNĂ 

CU MAŞINA 

FRATELUI
TERIBILISM. Un tânăr 

de 29 ani din Munteni a reuşit o 

ispravă de toată frumuseţea, la 

primele ore ale dimineţii, după ce a 

pus mâna pe cheile maşinii fratelui 

său, pe care le-a luat fără să ceară 

permisiunea. Băiatul a plecat la 

plimbare prin sat, dar cum nu ştia 

prea bine să şofeze, pe o stradă 

a pierdut controlul volanului şi a 

lovit o maşină parcată, după care 

s-a oprit într-un gard de beton. 

Cele două ciocniri succesive au 

provocat rănirea tânărului şofer, în 

privinţa căruia poliţiştii aveau să 

afl e, ulterior, că nu era deţinător 

de permis de conducere. Cursa 

încheiată la spital l-a costat pe 

tânăr un dosar penal stufos, fi ind 

cercetat pentru furt, conducere fără 

permis şi vătămare corporală din 

culpă. . M. Constandache

CAR-ul pensionarilor 
are propriul ecograf
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor (CARP) Galaţi le va 

oferi, în curând, o nouă facilitate 

numeroşilor săi membri. Aceştia 

vor putea face ecografi i la 

aparatul cumpărat de instituţie, 

iar conducerea Casei vrea ca 

tarifele să fi e la jumătate faţă de 

cele de pe piaţă.

„Un vis pe care îl avem de mai 
mult timp s-a împlinit anul aces-
ta: am reuşit să cumpărăm pro-
priul nostru ecograf. Aparatul a 
avut un preţ total de aproximativ 
17.000 de lei, iar o treime din bani 
s-au strâns din donaţiile făcute de 
membrii noştri pensionari, fi eca-
re după cum i-au fost posibilităţi-
le. Deocamdată, ecograful este în 
vamă, dar cât de curând va fi  adus 
şi pus în funcţiune. Vrem ca tari-
ful să fi e la 50 la sută faţă de cele 
de pe piaţă”, ne-a declarat prof. dr. 
ec. Ion Lucian Mehedinţi, preşe-
dintele Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor (CARP) Galaţi.

Ecograful va fi  pus numai la 
dispoziţia membrilor CARP, ca-
litatea de membru al Casei fi ind 

prima condiţie pentru a benefi cia 
de acest serviciu medical. Evident, 
vor fi  respectaţi „paşii” de specia-
litate, efectuarea ecografi ei fi ind 
condiţionată de existenţa unei 
trimiteri din partea medicului.

Ecograful este doar cel mai re-
cent dintre numeroasele servicii 
medicale oferite de CARP Galaţi 
membrilor săi în decursul ulti-
milor ani, gratuit sau la tarife 
sub piaţă. Astfel, instituţia oferă 

servicii de medicină generală, 
fi zioterapie, stomatologie, oftal-
mologie, masaj, plus facilităţi fi -
nanciare. De exemplu, la stoma-
tologie, CARP le oferă un ajutor 
de 50 de lei membrilor săi pentru 
maximum două extracţii pe an 
şi, de asemenea, 250 de lei pe an 
pentru alte operaţii. Nu în ulti-
mul rând, sunt oferite ajutoare 
de până la 5.000 de lei membri-
lor pensionari afectaţi de cala-

mităţi gen inundaţii, incendii, 
cutremure.

Unul dintre cele mai „accesa-
te” servicii medicale de la CARP 
Galaţi este cel de fi zioterapie, 
unde sunt peste 50.000 de soli-
citări pe an! „Acum, la mijloc 
de iunie, facem programări pen-
tru începutul anului viitor, deci 
peste şase luni”, ne-a mai spus 
preşedintele Ion Lucian Mehe-
dinţi.  .

TARIFE LA JUMĂTATE PENTRU PENSIONARI . FACILITATE

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru marţi, 26 iunie 2018, ora 14,00, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 
7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Eliberarea licenţei de traseu, până la data de 
30.04.2019, pentru servicii de transport rutier public 
judeţean de persoane prin curse regulate speciale pen-
tru operatorul de transport SC Gegi SRL, pe traseul Lieşti 
(Halta Şerbăneşti) – Tecuci (SC Pandora Prod SRL);

Iniţiator: Costel Fotea
2. Eliberarea licenţei de traseu, până la data de 

01.06.2019 pentru servicii de transport rutier public 
judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru 
operatorul de transport STERIAN ALEXANDRU Intreprin-
dere Individuală, pe traseul Pechea-Independenţa (DJ 
251Galaţi-Pechea, Km 22, punct de lucru al SC Confi nd 
SRL Câmpina);

Iniţiator: Costel Fotea
3. Transmiterea unor bunuri mobile în folosință gratuită 

Serviciului Public Județean de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al județului Galați și aprobarea contractului 
de folosință gratuită pentru bunurile respective;

Iniţiator: Costel Fotea
4. Predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale 

şi Administraţiei Publice, prin Compania Naţională de 
Investiţii „C.N.I.” S.A. a amplasamentului (clădire și teren 
aferent) din cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi  pentru realizarea obiectivu-
lui de investiţii „Consolidare Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea contribuției Consiliului Județean Galați 

pentru realizarea  obiectivului de investiţii ”Consolidare 
Spital Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 
Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea

6. Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale Judeţului 
Galaţi către Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regi-
unii de Dezvoltare Sud - Est pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
7. Plata din bugetul local al județului Galaţi a 

contribuţiei de membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sud – Est” pentru Situaţii de Urgenţă;

Iniţiator: Costel Fotea 
8. Aprobarea parteneriatului cu Asociația Națională 

a Nevăzătorilor – Filiala Județeană Galaţi în vederea 
organizării, la Galați, a unui concurs național de pescuit;

Iniţiator: Costel Fotea 
9. Modifi carea Hotărârii nr. 122 din 14 iunie 2018 

privind aprobarea proiectului „Achiziție utilaj cosire și 
întreținere luciu apă lac Zătun” și a obligațiilor ce revin 
Serviciului Public Judeţean de Administrare a Dome-
niului Public și Privat al Judeţului Galaţi pentru imple-
mentarea acestuia;

Iniţiator: Costel Fotea
10. Modifi carea anexelor Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 76 din 23 mai 2016 privind aproba-
rea monografi ei economico-militare a judeţului Galaţi 
întocmită în anul 2016;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Galați nr. 268 din 19 decembrie 2017 privind aproba-
rea indicatorilor tehnico-economici și declanșarea pro-
cedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică 
de interes județean „Extindere și modernizare variantă 
ocolitoare a municipiului Galați”;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii 

pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

13. Modifi carea statului de funcţii pentru Spita-
lul Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua Consiliului 
Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
14. Modifi carea statului de funcţii al Muzeului de 

Artă Vizuală Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

15. Rectifi carea bugetului local şi a bugetului 
instituţiilor publice şi activitãţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2018;

Iniţiatori: Costel Fotea / Florinel Petru Gasparotti 
/ Viorica Sandu / Mitică Sandu

16. Aprobarea solicitării adresate Consiliului Local 
al municipiului Galați de trecere a unui imobil (teren), 
situat în municipiul Galați, str. Ionel Fernic nr. 4A, lotul 
2, din domeniul public al municipiului Galați şi din ad-
ministrarea Consiliului Local al municipiului Galați în 
domeniul public al judeţului Galaţi şi în administrarea 
Consiliului Județean Galați;

Iniţiator: Costel Fotea
17. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di-

verse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând pro-
iectele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 22 iunie 
2018, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pa-
gina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  
comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 307

din 22 iunie 2018

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 26 iunie 2018, ora 14,00, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Prof.dr.ec Prof.dr.ec   uu

Ion Lucian Ion Lucian 

Mehedinţi, Mehedinţi, 

preşedintele preşedintele 

CARP GalaţiCARP Galaţi
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Indienii Indienii 
de la JSW Steel de la JSW Steel 
vor să cumpere vor să cumpere 
Combinatul Combinatul 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel mai mare producător de 

oţel din India, JSW Steel, şi 

totodată unul dintre concurenţii 

ArcelorMittal pe piaţa mondială 

a oţelului, va depune o ofertă 

pentru cumpărarea combinatului 

siderurgic ArcelorMittal de la 

Galaţi, afi rmă Reuters, citând 

trei surse din piaţă, indienii 

intrând astfel în competiţie 

cu companiile Metinvest din 

Ucraina și Marcegaglia din Italia. 

Potrivit Reuters, atât JSW, 
cât şi ArcelorMittal au refuzat 

să facă vreun comentariu. An-
terior, surse din piață au spus 
că Marcegaglia și Metinvest au 
dorit să depună o ofertă comu-
nă pentru combinatul din Ga-
laţi, dar un purtător de cuvânt 
al Metinvest a declarat pentru 
Reuters că fabricantul de oțel va 
licita singur. 

 Reuters aminteşte că Arce-
lorMittal, cel mai mare produ-
cător de oțeluri din lume, vrea 
să vândă combinatul siderurgic 
din Galaţi, împreună cu alte 
cinci active, pentru a compen-
sa preluarea Ilva, cea mai mare 
oţelărie din Europa. ArcelorMit-
tal s-a oferit să vândă unităţile 

ArcelorMittal Piombino, singura 
linie de zincare din Italia, Arce-
lorMittal Galaţi, ArcelorMittal 
Skopje (Macedonia), ArcelorMit-
tal Ostrava (Cehia), ArcelorMit-
tal Dudelange (Luxemburg), şi 
liniile de zincare numărul 4 şi 5 
de la Flemalle, decaparea, liniile 
de laminare la rece şi ambalaje 
metalice acoperite din Tilleur, 
toate acestea de la combinatul de 
la Liege (Belgia), pentru a răspun-
de îngrijorărilor UE în materie 
de concurenţă. Analiștii băncii 
de investiții Jefferies, citaţi de 
Reuters, estimează că valoarea 
combinată a activelor de vânzare 
este cuprinsă între 752 şi 940 mi-

lioane de dolari, iar cel mai mare 
dintre aceste active este Galațiul, 
cea mai mare fabrică de oțel din 
România, cu aproximativ 5.600 
de angajaţi.

 Reamintim că, pe 14 iunie, 
liderii sindicali din combinatul 
gălăţean s-au întâlnit cu un îm-
puternicit al Comisiei Europene. 
Acesta a afi rmat atunci că „exis-
tă oferte” pentru combinatul 
din Galaţi, dar că sunt confi den-
ţiale. De asemenea, ofi cialul CE 
a precizat că vor fi  acceptaţi şi 
cumpărători din afara Uniunii 
Europene şi că, în cazul în care 
vânzarea combinatului va eşua, 
tot procesul „se va restarta”. .

REUTERS ANUNŢĂ UN NOU OFERTANT PENTRU ARCELORMITTAL GALAŢI  .  TRANZACŢIE 

În această săptămână a trecut 
de votul Camerei Deputaților un 
proiect de lege eminamente libe-
ral prin care ajutoarele sociale vor 
putea fi  acordate doar persoane-
lor care se afl ă în imposibilitate 
temporară sau permanentă de a 
efectua o activitate remunerată. 
Acesta prevede modifi carea și 
completarea Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat 
şi este inițiat de colegii mei din 
ALDE, care s-au bătut în Parla-
ment pentru ca el să fi e adoptat: 
Alexandru Băișanu, Constantin 
Avram, Florică Calotă, Dumitru 
Lovin și Marius Surgent. Mă bucur 
că, deşi proiectul e inițiat de depu-
tatul ALDE, Alexandru Băișanu şi 
a fost lucrat în detaliu cu echipa 
din care face parte și gălățeanca 
Sabina Cosca, acesta a benefi ciat 

de sprijinul unui număr semnifi -
cativ de parlamentari, chiar și din 
rândul opoziției.

În proiect se precizează, prin-
tre altele, că refuzul unui loc de 
muncă oferit atrage încetarea 
dreptului la ajutorul social, iar 
persoanele care se vor dovedi a 
munci fără forme legale își pierd 
dreptul la ajutorul social. 

Am văzut prin localitățile prin 
care am mers persoane în putere, 
apte și capabile să sprijine și să 
contribuie activ la creșterea ni-
velului de trai, persoane care pot 
urni munții, dar care, din păcate, 
preferă să stea pe baza ajutorului 
social și pe spatele contribuabi-
lilor, să petreacă timpul liniștiți 
și confortabil la birtul din sat, la 
umbră și să aștepte luna să treacă 
și ajutorul social să vină. Personal 
nu pot fi  de acord să încurajăm 
această atitudine. România tre-
buie să fi e o ţară care să-i sprijine 
pe cei care sunt apți de muncă să 
se încadreze într-o activitate sau 
în câmpul muncii, iar măsuri în 
acest sens au tot apărut. De ase-
menea, nu poţi să primeşti bani 

de la stat şi tu să nu-ţi plăteşti 
taxele, aşa cum o fac toţi ceilalţi 
cetățeni responsabili. Sunt oa-
meni care nu  au nicio activita-
te, nu muncesc deloc şi primesc 
astfel de benefi cii în detrimentul 
cetățenilor onești și responsabili, 
care au muncit o viaţă şi acum 
unii dintre aceștia primesc 500 – 
600 de lei pensie. Persoanele care 
primesc ajutor social și pot munci 
se plâng de lipsuri și sărăcie, dar 
mulţi dintre aceştia refuză con-
stant să muncească, preferând 
să trăiască din ajutoare sociale 
și, din când în când, să lucreze 
„cu ziua”, creând un dezechilibru 
major în piața muncii și neîncre-
dere în rândul angajatorilor, an-
treprenoriatului și investitorilor. 
Acești cetățeni preferă orice alte 
variante în afară de a presta o 
activitate contractuală, remune-
rată. De multe ori sunt încurajați 
și de autoritățile locale, inclusiv 
de primari, să fi e dependenți de 
ajutorul social, să îi poată avea 
votanți siguri! 

A venit momentul ca în Româ-
nia fi ecare cetățean să primească 

venituri în funcție de munca pe 
care o depune. Evident că aceas-
tă lege nu se referă la cei care 
sunt cetățeni cu nevoi speciale, 
care trebuie ajutați. Cei capabili 
de muncă trebuie încurajați să 
desfășoare o activitate în câmpul 
muncii. Vreau să fi u cât se poa-
te de clar: asistenţa socială nu 
înseamnă ca statul, noi toți, să 
suportăm povara unor cetățeni 
care nu vor să muncească, care 
nu realizează că acei bani vin de 
fapt din buzunarul semenilor lor 
care trag pe brânci pentru banii 
pe care îi câștigă. Asistența socia-
lă înseamnă să-i ajutăm pe cei cu 
adevărat marginalizaţi sau care 
au şanse mai mici de a se integra 
în societate, cei afl ați în situația 
de a avea nevoie de contribuția și 
sprijinul societății, al semenilor. 

În România există un necesar 
foarte mare de  forță de muncă 
activă, dar lipsesc oamenii care 
să dorească să fi e activi, să mun-
cească. Consider că noi toți tre-
buie să contribuim la schimbarea 
mentalității, să acordăm o atenție 
mai mare încurajării muncii. .

președintele ALDE Galaţi, Cristian Dima: 
Parlamentul a adoptat proiectul ALDE prin care asistaţii social 
apţi de muncă își pierd ajutoarele dacă refuză un loc de muncă

advertorial

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 289 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Constantin Ştefan (plicul nr. 91), Vicol 

Geta (plicul nr. 223) şi Hagiu Felicia

(plicul nr. 197). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 25 iunie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache 

 ALEXIA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 

elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 188 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Lipșa Alexia a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Alexia, elevă 

în clasa a VI-a la  Şcoala  Generală Nr. 

29 din Galaţi, a purtat numărul 10. O 

aşteptăm pe câştigătoare la redacţie 

luni, 25 iunie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi și cu o copie după carnetul de 

note. . Alina Stavarache 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”
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Participări gălăţene în competiţiile sportului alb

 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

La Arena „Dacia“ din Mazepa 
s-a desfăşurat concursul de tenis 
dotat cu „Premiul Municipiului 
Galaţi“, competiţie cuprinsă în 
calendarul naţional. Întrecerile 
celei mai mici categorii, Under 
10, cu seturi până la 4, au fost 
câştigate de gălăţeanca Rebecca 

Corciovă (Dunărea), care a înre-
gistrat următoarele rezultate: 
4-0, 4-0 cu Teodora Popa (CS 
Şcolar Galaţi), 4-1, 4-0 cu Bria-
na Giuvelic (Valmet Brăila), 4-3 
(2), 4-3 (6) cu Simona Cucu (Ni-
tech Iaşi). Pe primul loc la Un-
der 12 s-a situat Daria Anghel 
(Dacia Galaţi), cu rezultatele: 
7-6 (6), 6-1 cu Daria Nicodim 
(Dacia), 6-0, 6-0 cu Ana Maria 

Dorneanu (Atlas Galaţi), 6-0, 6-1 
cu Sara Abadgeru (Atlas). Şi cei 
de la Atlas Galaţi au câştigat o 
categorie, Under 14, prin Irina 
Blănaru, care a obţinut tot trei 
victorii: 6-2, 6-2 cu Amelia Flor 
(Venus Brăila), 6-2, 6-1 cu Rober-
ta Coman (Dacia), 4-6, 6-1, 6-2 
cu Teodora Ţurcanu (Tenis Club 
Vaslui). 

•• În Campionatul Naţional de 

tenis pe echipe Under 10 de la 
Brăila, în turneul fi nal la fete, 
Dunărea Galaţi a învins Dinamo 
Bucureşti cu 2-1. Iată rezultatele 
fetelor noastre: Cristina Mitran 
(Dunărea) - Ana Bacaragiu (Di-
namo) 1-4, 2-4, Ellis Lungu (Du-
nărea) - Ingrid Sănduleasa (Di-
namo) 4-3 (2), 0-4, 4-0, Mitran/ 
Lungu - Bacaragiu/Sănduleasa 
1-4, 4-1, 4-2.  .

Haos la una dintre 
marile favorite
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Leo Messi, cvintuplu 

câştigător al „Balonului de 

Aur“, şi coechipierii săi din 

reprezentativa Argentinei au 

suferit o severă înfrângere 

contra Croaţiei, cu scorul 

de 3-0, joi seară, la Nijnîi 

Novgorod, în Grupa D a Cupei 

Mondiale de fotbal, trăită 

de presa argentiniană ca o 

„înfrângere umilitoare“ şi chiar 

„catastrofală“. 

În urma acestui rezultat, au 
crescut mult şansele ca Argenti-
na, considerată una dintre favori-
tele la câştigarea trofeului, să nu 
treacă nici măcar de faza grupe-
lor. Evoluţia „pumelor” a fost jal-
nică, mingea ajungând foarte rar 

la principalii jucători ofensivi, 
Messi şi Aguero. De altfel, aces-
ta din urmă n-a atins mingea în 
ultimele 21 de minute ale primei 
reprize! Aceasta a şi fost strate-
gia tactică a croaţilor, dezvăluită 
de căpitanul Luca Modrici. „Mes-
si nu poate juca de unul singur, 
trebuie ajutat. Noi am închis cu-
loarele către Messi, blocându-i pe 
Mascherano şi pe ceilalţi servanţi 
ai Argentinei. Odată ce ne-am 
impus cadenţa, am deţinut apoi 
controlul“, a dezvăluit jucătorul 
de la Real Madrid.

Presa din Buenos Aires a pus 
tunurile pe selecţionerul Sampa-
oli, aspru criticat pentru selecția, 
modul în care a făcut echipa pen-
tru acest Mondial şi haosul tac-
tic. Golgheterul lui Inter Milano, 
Icardi, a fost lăsat acasă, iar Hi-
guain și Dybala au fost rezerve 
în ambele meciuri de până acum, 
selecționerul argentinian bazân-

du-se în schimb pe mulți jucători 
mai puțin cunoscuți din campi-
onatul argentinian. De altfel, 
la fi nalul meciului cu Croaţia, 
Aguero a răbufnit la adresa antre-
norului, când i s-a solicitat să co-
menteze declaraţiile acestui: “Să 
zică ce vrea”. Potrivit postului TV 
Todo Noticias, care citează surse 
din cadrul Federaţiei Argentinie-
ne de Fotbal, fotbaliştii au cerut 
în noaptea de după meci demite-
rea lui Jorge Sampaoli. Cererea a 
fost făcută pe un ton ridicat chiar 
de către şeful forului fotbalistic 
din Argentina şi a fost motivată 
de alegerile proaste pe care Sam-
paoli le-a făcut în primele două 
partide din grupă. ”Jucătorii nu 
vor ca Sampaoli să îi antreneze şi 
în ultimul joc din grupă, împo-
triva Nigeriei”, spun sursele din 
Federaţie citate de Todo Noticias 
TV. Croația este califi cată mate-
matic în optimile de fi nală ale 

competiției, cu 6 puncte. Argen-
tina are un singur punct după pri-
mele două partide și nu mai stă la 
mâna propriilor rezultate. Calcu-
lele depindeau mult de rezultatul 
meciului Islanda – Nigeria, care 
urma să se joace aseară. Cert este 
că Messi & co au nevoie de victorie 
în ultimul meci, cu Nigeria, dar şi 
de un joc al rezultatelor favorabil. 
În celelalte meciuri de joi: Dane-
marca – Australia 1-1 (Grupa C) şi 
Franţa – Peru 1-0 (Grupa C).

 Programul din weekend 
 Astăzi, la Campionatul Mondi-

al se vor disputa trei meciuri: ora 
15,00 Belgia – Tunisia în Grupa G; 
18,00 Coreea de Sud – Mexic în 
Grupa F; 21,00 Germania – Suedia 
în Grupa F. Programul de dumini-
că este: 15,00 Anglia – Panama în 
Grupa G; 18,00 Japonia – Senegal 
în Grupa H; 21,00 Polonia – Co-
lumbia în Grupa H.  .

CAMPIONATUL MONDIAL DIN RUSIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Debut în 

forţă al sportivilor gălăţeni la 

Campionatele Naţionale ale 

juniorilor, de la Alba Iulia. Primii 

care au intrat în concurs au fost 

cei de la C.S. Şcolar, pregătiţi 

de Costel Dimofte şi Mariana 

Dumitrache. Cel mai bun rezul-

tat aparţine Mihaelei Ilie care, la 

categoria 69 kg, a câştigat trei 

titluri naţionale, cu 83 kg. ridi-

cate la smuls, 105 la aruncat şi 

total de 188. Alături de aceasta 

s-a remarcat şi Adriana Ivan (75 

kg.), de trei ori vicecampioană 

naţională. La categoria 56 kg., 

Cătălin Rusu a terminat de două 

ori pe poziţia secundă (smuls 

şi total) şi o dată pe locul patru 

(aruncat). 

HOCHEI. Cu prilejul 

participării la „Cupa Munteniei“, 

responsabilii federali au alcătuit 

două reprezentative de copii 

care vor participa la câte un 

stagiu internaţional de pregătire 

la Bratislava. Printre aceştia se 

afl ă şi gălăţenii Amador Filer şi 

Dan Diaconu, elevi ai antreno-

rului Ion Berdilă, componenţi ai 

echipelor Under 12, respectiv 

Under 14. Altfel, pentru restul 

lotului gălăţean, urmează încă 

două săptămâni de pregătire 

pe uscat, apoi pauza de vară şi 

participarea la o tabără, proba-

bil la munte.   .

Primele 
medalii la 
„Naţionalele” 
de juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Copiii de 
la Phoenix, 
în sferturile 
de fi nală

BASCHET. Echipa feminină de 

baschet Phoenix I (antrenor Dalibor Destano-

vic), participantă la Campionatul Naţional de 

minibaschet de la Mangalia, a avut o evoluţie 

foarte bună în primele faze ale competiţiei, cu 

șase victorii din tot atâtea meciuri: 15-13 cu 

ABC Leii București, 31-26 cu ACS Gladius Tg. 

Mureș și 38-20 cu CS Otopeni (faza I), 28-8 

cu ACS Gladius 2 Tg. Mureș, 27-23 cu Olim-

pic 4 București și 30-7 cu Olimpic 3 București 

(faza II), Phoenix s-a califi cat în sferturile de 

fi nală, unde au înregistrat prima înfrângere, la 

limită, scor 19-21 cu Olimpia 2 București.  .

S. Baciu

Leo Messiu
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competiţii 
rezultate

LUPTE. ”Ne-am îndeplinit 

obiectivul de performanţă prin 

Alexandru Nechita, care s-a 

clasat pe locul trei, în condiţiile în 

care elevul meu are 17 ani şi s-a 

luptat cu adversari de 20 ani. El 

are timp să crească în valoare şi 

în greutate”, a declarat Dumitru 

Gheţu, de la CS Şcolar Tecuci, 

după campionatul naţional al 

juniorilor mari. Nechita se afl ă acum 

la Tecuci, pregătindu-se alături de 

colegii săi, urmând să plece curând 

la Centrul Olimpic de Pregătire 

de la Târgu Mureş. Tehnicianul 

tecucean a ţinut să remarce că, 

fără sprijinul unor inimoşi din 

Tecuci, aceste performanţe nu ar fi  

fost posibile, aceştia fi ind Claudiu 

Gavrilă, Nicolae Pohrib, David 

Rarinca şi foştii luptători ai lui Gheţu 

- Neculai Prună şi Adrian Slavu. 

Altfel, CSS Tecuci participă, astăzi 

şi mâine, la Campionatul Naţional 

de lupte pentru copii de la Piteşti, 

din delegaţie făcând parte Andrei 

Brăilescu, David Militaru, Sebastian 

Brăilescu şi Antonio Roşu.                     

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Tecucenii 
se prezintă 
bine 
în competiţii

Gabriela 
Talabă, 
semifi nalistă la 
Baton Rouge

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Talabă (lo-

cul 609 WTA) urma să joace ieri-seară, alături 

de australianca Astra Sharma, în semifi nala 

probei de dublu a turneului ITF Challenge 

de la Baton Rouge (SUA), dotat cu premii de 

25.000 de dolari. În ”sferturi”, Talabă/Sharma 

a învins perechea Chieh-Yu Hsu/Genevieve 

Lorbergs (Taiwan/Australia, cap de serie 4), 

cu scorul de 6-1, 7-5. La simplu, Gabriela 

Talabă (legitimată la Clubul Dacia) a evoluat 

în califi cări, unde a obţinut următoarele rezul-

tate: 7-6 (5), 6-3 cu Abigal Forbes (SUA), 6-1, 

6-1 cu Amanda Carolina Nava Elkin (Mexic) şi 

3-6, 0-6 cu Connie Ma (SUA).  . S. Baciu

Echipa Universităţii 
îşi dă examenul 
de promovare
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Foarte tânăra echipă ACS 

Universitatea “Dunărea de Jos”, 

continuatoarei vechii CSU, poate 

fi  considerată un mic fenomen 

de vreme ce în aproximativ 

zece luni de la înfi inţare a reuşit 

să câştige campionatul Ligii a 

IV-a, precum şi faza judeţeană 

a “Cupa României”, ajungând la 

barajul de promovare în eşalonul 

al treilea. 

Astăzi, de la ora 18,00, echipa 
gălăţeană formată numai din stu-
denţi şi un absolvent al Universi-
tăţii gălăţene, va susţine meciul 
tur al barajului pentru promova-
rea în Liga a III-a. Adversară va 
fi  reprezentanta judeţului Brăila, 
CS Făurei, echipa cunoscutului 
Bănel Nicoliţă. Şi echipa din Fă-
urei este pentru prima dată în 
această ipostază, de participare la 
baraj în urma câştigării campio-
natului brăilean. A dominat Liga 
a IV-a, terminând cu un plus de 
şapte puncte faţă de a doua clasa-
tă, Viitorul Ianca. 

 Cătălin Savu, antrenorul echi-
pei gălăţene, şi-a analizat adver-
sara, asistând la două din parti-
dele acesteia. “Cei din Făurei au o 
echipă cu jucători experimentaţi, 
care au trecut pe la Sportul Chis-
cani, din Liga a III-a, de la echipa 
din Cireşu, precum şi de la Da-
cia Unirea, din Liga a II-a. Peste 
toate aceste achiziţii se afl ă fraţii 

Bănel şi Stelică Nicoliţă. Presupu-
sei valori a celor din Făurei noi îi 
vom răspunde printr-o atitudine 
de determinare şi entuziasm, la 
care adăugăm faptul că şi echi-
pa noastră dispune de jucători 
valoroşi. Sperăm ca, astăzi, la 
stadion, să fi e tribune pline, care 
să ne susţină, iar rezultatul fi nal 
să ne fi e favorabil”, ne-a declarat 
antrenorul Cătălin Savu.

 Liviu Ciubotariu, preşedinte-
le Asociaţiei Judeţene de Fotbal 
Galaţi, care a asistat la multe din 
meciurile Universităţii, conside-
ră că atuul acesteia îl reprezintă 
nivelul ridicat al pregătirii echi-
pe: “Cred că pregătirea pe care o 
fac cei de la Universitatea este net 
superioară echipei din Făurei și 
cred că se vor impune în această 
dublă manșă”. 

 De altfel, portarul echipei din 
Galaţi, Nicu Măstăcan, vorbea în 
urmă cu o săptămână tot despre 
plusul de pregătire al coechipieri-
lor săi. „Sunt sigur că noi alergăm 
mai mult. Pregătirea noastră fi -
zică foarte bună poate face dife-
renţa şi să ne ducă în Liga a III-a”, 
spunea cel mai experimentat ju-
cător din lotul gălăţean, cu multe 
sezoane jucate în Liga a II-a.  

 ACS Universitatea s-a acomo-
dat cu terenul foarte bun de la 
stadionul care vă găzdui meciul 
de astăzi, “Oţelul”, având patru 
antrenamente făcute acolo. In-
trarea spectatorilor va fi  liberă.

 Cei 22 de jucători care au fost 
trecuţi în lotul pentru baraj, tri-

mis, conform regulamentului, 
la FRF, sunt: Măstăcan, Crişan 
- Stancu, Antofe, Morogan, Apos-
tol, Moise, Florea, Serea, Hilohi, 
Ignat, Stoian, Iacob, Popov, Daj-
bog, Chiciuc, Grigoraş, Gârleanu, 
Perju, Anastasie, Cană şi Ţuiu.

 Partida va fi  condusă de o bri-
gadă de arbitri din Sf. Gheorghe, 
cu Lucian Rusandu la centru.

 Cum s-a ajuns la baraj 
 Ideea înfi inţării unei grupări 

care să continue frumoasa tra-
diţie a fostei echipe CSU Galaţi, 
care a jucat în Cupa Cupelor cu 
Boavista Porto în sezonul 1976-
1977, s-a născut în august 2017. 
Atunci, antrenorul Cătălin Savu 
a sunat adunarea şi în scurt timp 
au răspuns prezent circa 20 de 

jucători. Deşi a fost încropită în 
mare grabă, fi nalul turului a gă-
sit echipa pe un onorant loc 2, la 
egalitate cu principala rivală la 
şefi e - Zimbrul Slobozia Conachi 
şi la un singur punct în spatele 
liderului de la jumătatea campi-
onatului, Unirea Braniştea.

 Partea a doua a campionatului 
a fost de-a dreptul spectaculoasă. 
Staff-ul tehnic şi conducerea Uni-
versităţii, reprezentată de prorec-
torul Ştefan Baltă, au “umblat” 
la componenţa lotului, pe care 
l-au fortifi cat cu jucători de la 
desfi inţata Avântul Valea Măru-
lui (Anastasie, Gârleanu, Antofe, 
Iacob şi Apostol), Cană şi Iancu, 
de la Sporting Lieşti (din Liga a 
III-a) şi Hilohi (Gloria Iveşti). În 
aceste condiţii, misiunea echipei 
a devenit mai uşoară, aducând 
victorii după victorii. Astfel, bi-
lanţul de la fi nalul competiţiei i-a 
fost favorabil: locul 1, cu 64 de 
puncte, golaveraj 116-16. La acest 
bilanţ se adaugă şi succesul din 
fi nala judeţeană a Cupei: 3-1 cu 
Zimbrul (locul 2 în campionat, la 
trei puncte).

 În tot campionatul, “univer-
sitarii” au înregistrat un singur 
egal, 3-3 cu Zimbrul, care le-a 
adus avantajul rezultatelor di-
recte favorabil, şi doar două în-
frângeri: 1-2 la Braniştea şi 0-2 
la Gloria Iveşti. Iată şi principalii 
marcatori: Adrian Grigoraş - 42 
goluri înscrise, Dajbog - 12, Ţuiu 
- 9, Gârleanu - 8, Anastasie şi Chi-
ciuc - câte 5.  .

’
Pregătirea noastră 

fi zică foarte bună 

poate face diferenţa 

şi să ne ducă în Liga 

a III-a

NICU MĂSTĂCAN
jucător ACS Universitatea Galaţi

ASTĂZI, ORA 18.00, LA STADIONUL “OŢELUL”  .  FOTBAL
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Opoziţia cere demisia 
preşedintelui 
Camerei Deputaţilor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de protestatari adunaţi, 

joi seară, în Piaţa Victoriei, 

au aplaudat decizia instanţei 

supreme de condamnare a lui 

Liviu Dragnea la trei ani şi şase 

luni de închisoare cu executare 

în dosarul angajărilor de la 

Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului 

Teleorman. 

 Decizia Înaltei Curţi de Casa-
ţie şi Justiţie a atras zeci de reacţii 
şi de la oamenii politici, atât de la 
cei din PSD, cât şi de la cei din opo-
ziţie. Dacă majoritatea membri-
lor PSD au declarat că decizia de 
condamnare i-a luat prin surprin-
dere, partidele din opoziţie au re-

acţionat prin solicitarea demisiei 
lui Liviu Dragnea.    Unul dintre 
cei care i-a solicitat demisia este 
chiar fostul preşedinte Traian Bă-
sescu, care a afi rmat că "nu do-
reşte nimănui să fi e condamnat“, 
însă liderul PSD trebuie să demi-
sioneze din funcţia de preşedinte 
al Camerei Deputaţilor. "Acum! 
Daddy, nu doresc nimănui să fi e 
condamnat, dar tu ai o condam-
nare penală defi nitivă şi alta în 
primă instanţă. Pricepi că nu mai 
poţi administra discreţionar ţara 
şi că trebuie să demisionezi din 
funcţia de Preşedinte al Camerei 
Deputaţilor (al treilea om în stat)? 
Acum! La PSD n-aveţi decât să fa-
ceţi ce vreţi, dar, din a treia func-
ţie în stat, trebuie să pleci acum!“, 
a scris fostul preşedinte al Româ-
niei, Traian Băsescu pe Facebook. 

Şi preşedintele PNL, Ludovic Or-
ban, a declarat că Liviu Dragnea 
trebuie să demisioneze din toate 
funcţiile pe care le ocupă, liderul 
liberal sfătuindu-i pe parlamen-
tarii majorităţii să se delimiteze 
de liderul PSD.  "În cazul în care 
Liviu Dragnea nu-şi dă demisia, 
îi invit pe toţi parlamentarii ma-
jorităţii să se delimiteze de acest 
rău absolut pentru România şi să 
se alăture moţiunii de cenzură 
iniţiată de PNL. Este momentul ca 
România să se elibereze de acest 
vechil care încearcă să conducă 
ţara ca pe propria moşie, impu-
nând incultura, incompetenţa şi 
analfabetismul funcţional drept 
criterii de promovare în funcţii 
publice a celor mai obediente 
persoane“, a afi rmat liderul PNL, 
Ludovic Orban.

 Nici fostul premier Victor 
Ponta nu a întârziat să îi ceară 
demisia lui Dragnea. "Când ai 
o funcţie publică, sunt lucruri 
mult mai importante decât cari-
eră personală. Eu am demisionat 
atunci când am fost inculpat (pe 
nedrept) ca să salvez PSD, Guver-
nul şi regulile de drept în soci-
etatea românească. După a doua 
condamnare, Liviu Dragnea tre-
buie să se retragă dacă îl intere-
sează soarta PSD, a Guvernului şi 
a României. P.S.- Exact pe 21 iunie 
(cu un an în urmă) toţi pesediştii 
au fost traumatizaţi şi umiliţi de 
Liviu Dragnea să voteze moţiunea 
de cenzură contra Guvernului 
PSD Grindeanu/ iată că justiţia 
le spăla azi ruşinea de atunci! ", 
a scris, joi seară, fostul premier 
Victor Ponta, pe Facebook. .

DUPĂ CONDAMNAREA LA TREI ANI ŞI ŞASE LUNI DE ÎNCHISOARE  .  DECLARAŢII 

Liderul PSD a fost  u

condamnat, în primă 

instanţă, la trei ani şi 

şase luni închisoare 

cu executare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a avizat începerea urmăririi pe-
nale pe numele lui Emil (Cico) 
Dumitrescu pentru faptele din 
dosarul Revoluţiei, unde acesta 
este acuzat de infracţiuni contra 
umanităţii, informează Admi-
nistraţia Prezidenţială. Potrivit 
comunicatului Preşedinţiei, Par-

chetul de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a fost înştiinţat 
cu privire la formularea acestei 
cereri.

 ”Rezultă suspiciuni rezona-
bile referitoare la activitatea cpt. 
rang I Emil (Cico) Dumitrescu, cu 
privire la care s-a stabilit că, în 
ţinută militară, a lansat personal 
prin intermediul TVR (începând 
cu 22.12.1989, orele 14.25) infor-
maţii false, cu caracter diversi-

onist, ce au avut drept efect in-
staurarea la nivelul întregii ţări 
a psihozei fenomenului terorist, 
cu consecinţele grave arătate mai 
sus, respectiv pierderi de vieţi 
omeneşti, vătămări corporale şi 
lipsirea de libertate a numeroase 
persoane pe teritoriul României. 
Acelaşi militar a făcut parte din 
comandamentul militar existent 
în TVR, iar din această poziţie a 
desfăşurat activităţi ce au avut 

drept efect intensifi carea psi-
hozei cu privirea la activitatea 
elementelor teroriste“, a trans-
mis Parchetul general în luna 
aprilie. 

 În acelaşi dosar, procurorii 
militari au anunţat că au extins 
cercetările în ceea ce îl priveşte 
pe fostul preşedinte Ion Iliescu 
pentru infracţiuni contra uma-
nităţii comise  în perioada 
27-31 decembrie 1989. .

 CONDAMNAREA 

LUI DRAGNEA, 

ÎN ZIARELE 

INTERNAŢIONALE 
PĂRERI. Principalele agenţii 

internaţionale de ştiri, precum şi 

numeroase publicaţii din multe ţări au 

relatat despre condamnarea lui Liviu 

Dragnea, liderul PSD şi preşedintele 

Camerei Deputaţilor. Jurnaliştii americani 

ai cotidianului The New York Times 

relatează că verdictul reprezintă o 

„lovitură dureroasă“ pentru Liviu 

Dragnea, „considerat cel mai puternic 

politician“ din România. „Atacurile asupra 

sistemului de justiţie sunt puţin probabil 

să se oprească. În schimb, s-ar putea 

înrăutăţi după decizia de joi a instanţei“, 

avertizează jurnaliştii de la The New York 

Times. Şi agenţia de ştiri Reuters scrie 

pe larg despre acest subiect, afi rmând 

că această „nouă condamnare penală 

pentru Dragnea, care nu poate deveni 

premier din cauza unei condamnări 

anterioare pentru fraude electorale, ar 

putea slăbi controlul său asupra celui 

mai mare partid din România şi asupra 

Guvernului“. „Cel mai puternic politician 

din România a fost găsit vinovat de 

abuz şi condamnat la trei ani şi jumătate 

de închisoare cu executare, un verdict 

aclamat cu prudenţă de protestatarii 

antiguvernamentali care timp de mai 

multe luni au denunţat corupţia de la 

nivel înalt din această ţară europeană“, 

relatează agenţia Associated Press. 

„Puternicul lider (al formaţiunii) de 

stânga afl ată la putere în România, 

Liviu Dragnea, a fost condamnat, astăzi 

(joi), la trei ani şi jumătate de închisoare 

într-un caz privind angajări fi ctive, o 

lovitură pentru ambiţiile sale de a rămâne 

stăpânul jocului pe scena politică din 

această ţară“, sunt de părere jurnaliştii 

de la Le Figaro.  „Analiştii sunt de părere 

că decizia instanţei cel mai probabil va 

slăbi abilitatea sa de a infl uenţa politicile 

naţionale împreună cu Guvernul condus 

de premierul Viorica Dăncilă“, a scris 

Deutsche Welle. . T.M. 

163.3962UU

gram aur

4.0461 UU
franc elveţian gra

4.0026UU

dolardola

4.6686UU

euro

anunţ
Iohannis a avizat începerea urmăririi penale pe numele lui Cico Dumitrescu
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pamfl et în versuri
Mârlanul cu Limuzină

 Un mârlan cu limuzină/ şi cu creieraş de plastic 

 trece ca o vijelie,/ dă din boxe, scuipă, urlă – 

 e-un analfabet cu acte,/ dar se crede tip fantastic – 

 pică Luna din mişcare,/ cade Crucea de pe turlă,

 plozii se întorc în uter,/ semaforul se-nverzeşte

 de scofala istui şmecher,/ istui practic tâmp şi snob,

 inima sare din schemă,/ limba nu mai româneşte,

 albul intră-n găuri negre,/ cade Soarele pe Glob!

  

 Un mârlan cu limuzină/ calcă legea-n carosabil 

 şi ocupă trotuare,/ sfarmă Liniştea sărmană – 

 e-un meschin doctor în lene,/ virus incomensurabil,

 scămoşat, netot cu glugă,/ lepră cocainomană!

  

 Vino, Vlad Ţ...cât mai iute – tu poţi fi  convingător 

 pentru orice terchea-berchea şi orice dăunător!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

 
. Informaţia conform căreia 

marele și aparent infailibilul Liviu 

Dragnea va fi  închis pe strada 

Traian a produs un veritabil 

cutremur printre PSD-iștii 

gălăţeni. Într-un fel s-au bucurat 

că Daddy va fi  lângă ei, însă și-au 

dat seama că hotărârea i-a prins 

pe nepusă masă. Cu ajutorul 

unui reportofon uitat la sediul de 

la Nespălata, am afl at ce pun la 

cale supușii căpeteniei răpuse 

de Statul Paralel. Florin Popa 

(deputat, fost viceprimar): „Ioane 

(adresându-i-se primarului Ionuţ 

Pucheanu), rupeţi și voi strada 

aia ca să nu mai treacă nimeni 

pe acolo! L-a pus necuratu’ pe 

Stan să facă bulevard... ” Ionuţ 

Pucheanu (primar): „Da, boss, e 

rezolvată! E asfalt prost, crapă 

repede.” Nicolae Bacalbașa 

(deputat): „Paștele mamii lor de 

golani!” Viorel Ştefan (vicepremier, 

prin Skype): „Aveţi grijă, băi, 

că suntem beliţi! Apropo, dacă 

e să vin, ce pun pe GPS ca să 

găsesc Galaţiul?” Picu Apostol 

Roman (viceprimar, afl at și el pe 

acolo, fără să fi e membru PSD): 

„Să aducem un suculeţ, o apă la 

boss? Apesaţi (sic!) pe buton!”  

. P. Gaura Cheii 

pregătiri
„Grijă,                     
că suntem 
beliţi!”

Dragnea 
face 
puşcărie 
pe Traian
 Condamnarea cu executare, de 

acum două zile, la trei ani și șase 

luni în dosarul Bombonica i-a 

tăiat genunchii șefului Partidului 

Social Democrat. Salvarea, 

dacă-i putem spune astfel, 

pare să vină de la locotenentul 

său, Florin Pâslaru, care a dat 

telefoane în stânga și-n stânga 

(ce să caute dreapta taman aici?) 

pentru a-i aranja boss-ului său o 

ședere potolită la Penitenciarul 

de pe strada Traian. Sună ciudat, 

mai ales că nu mai e de mult în 

relaţii cu Băsescu.   

 Ce naiba făceai, Florine? 
Joi seară, TVR HD, meciul 

Franța – Peru, de la Mondialul de 
fotbal din Rusia. În vastul birou 
de la Parlament al lui Florin Pâs-
laru, ajuns cel mai bine poziționat 
gălățean (doar este consilierul 
lui Liviu Dragnea), sună în draci 
telefonul. Țrrr! Nimic. Iarăși, 
ba chiar de vreo zece ori, țrrr! 
 Într-un târziu, cineva ridică re-
ceptorul: Da? Pâslaru, aici. De-
geaba: Băăă, ești cu capu’? Unde 
naiba umbli, Florineee?, zbiară 
o voce cu adevărat disperată. Ți-
am dat SMS-uri, te-am apelat și pe 
mobil, pe WhatsApp ți-am băgat 
și înjurături, unde dracu’ ai fost? 
V-ați prins, era chiar superiorul 
fostului parlamentar de Mazepa, 

Daddy, cum i se spune peste tot. Să 
trăiești, bossule, eram aicea, mă 
uitam la Franța cu cine joacă la 
Mondialu’ care e la tăticu’ nostru, 
la tovarășu’ Putin... Ați pățit ceva? 
Pâslaru era deja galben, a urmat o 
avalanșă de epitete și imprecații, 
ce mai, s-a descărcat teleormă-
neanul, l-a făcut albie de porci. 

 Soluţia-boboc 
pentru teleormănean 

După ce a afl at că Înalta Curte 
de Casație și Justiție îi bulversase 
icoana, al nostru din urbe a tras aer 
în piept și a început să-și deranjeze 
contactele de la Galați. Patroane, 
am o soluție-boboc, fi i calm, știu 
cum vei ieși din treaba asta, l-a 
domolit Pâslaru pe președintele 
Camerei Deputaților. Prin urma-
re, a început să înroșească liniile, 
ajungând în cele din urmă la con-
ducerea Penitenciarului Galați de 
pe strada Traian. De aici, ușor de 
anticipat, i s-a răspuns în poziție 
de drepți și mai rămânea ca Florin 
să-și anunțe idolul că va face în-
chisoare la malul Dunării. Gata, 
am stabilit tot, a exclamat scrum-
bia lui Livache, veți avea o came-
ră pe față, ca să vedeți sigla de la 
dealerul de mașini Mercedes, că 
e chiar peste drum de pârnaie... 
Mă iertați, de închi..., ăsta, peni-
tenciar. Iarăși injurii, amenințări 
cu moartea, de toate. Ce-o fi  făcut 

Pâslaru cu adevărat, chiar s-o fi  ui-
tat să vadă fotbalul Franței, de ce 
nu știa că e doar prima sentință? 
Era pe un fi lm porno? Nimeni nu-l 
știa atât de aerian. 

 Știa ceva Livache... 
Ieri, după ședința mai marilor 

partidului, Dragnea, turmentat 
de hotărârea instanței, l-a luat de-
oparte pe consilierul de Galați, l-a 
pupat pe frunte și i-a spus că-i este 
recunoscător. Mi-ai salvat viața, 
Florică, m-am supărat degeaba 
pe tine, dar așa voi face! Probabil 
n-o să câștig apelul și cred că e 
cel mai nimerit să fac închisoare 
la voi, la Dunăre, a spus-o ușurat 
premierul de facto al României. 
Transpirat tot, locotenentul dic-
tatorului a ridicat din umeri, nu 
înțelegea de ce jupânul său a ales 
tocmai Penitenciarul de pe strada 
Traian pentru a sta cantonat trei 
ani și jumătate. Păi, băi boule, 
în primul rând, tu mi-ai oferit 
soluția, uitucu’ lu’ Pește, și doi, 
nu aveați voi un tunel acolo? Știu 
că a vrut primarul să facă tunel 
sub Galați, așa aș putea evada 
mai ușor spre Rusia, asta-i ideea, 
i-a explicat Daddy fără să mai 
aștepte povești suplimentare de 
genul „stai, boss, tunelul a vrut 
să-l facă Marius Stan, iar acum e 
Ionuț Pucheanu”.  .  Închisoa-

re cu dinţi 

decizie
Va fi  adus la Galaţi

Bacalbașa, 
leit 
Alain Delon 
în tinereţe 

ASEMĂNARE. Readus săptă-

mâna aceasta în prim-plan din cauza răfuielii 

cu protestatarii din faţa Palatului Parlamen-

tului, deputatul PSD Nicolae Bacalbașa face 

obiectul unor dezvăluiri incendiare. O vecină 

de scară a domniei sale, Alice Abuzescu, ne-a 

povestit că medicul a fost un mare crai în 

tinereţe. “Era Alain Delon în picioare, 

avea un păr lunguţ care îl făcea rebel… 

Bruneţel și cu mustăcioara aia, așa, te cutre-

mura numai cât te privea. E adevărat, n-am 

legat nicio relaţie că spunea bancuri porcoa-

se”, s-a destăinuit doamna Abuzescu.                  

.    Alain Deloc

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ce, joacă Uruguay 
diseară? Vai, ce bine, excelent 

e Mondialul ăsta din Rusia! Știi ce 
bine dorm de când a început? 

Galaţiul u

a trecut cu bine 

de Evaluarea 

Naţională 2018

Deputatul PNL  u

Victor Paul 

Dobre, foarte 

concentrat 

după ce 

PSD-ul a votat 

pe repede 

înainte Codul 

de procedură 

penală 

GALAŢIUL ÎN IMAGINI 
Ce scrie 

acolo? Viorica Dăncilă? 
A dat și ea Evaluarea? Dar nu 
trebuia să facă și gimnaziul? 

 Iată fotografi a de recrut a lui Liviu Dragnea  u

pentru penitenciarul gălăţean! Nu pare deloc 

încântat. Să fi e frizerul de vină?

T
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Prins cu aproape cinci kilograme 
de bijuterii pe bancheta maşinii 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj din cadrul Secto-
rului Poliţiei de Frontieră Fol-
teşti  - I.T.P.F. Iaşi a oprit în trafic 
o autoutilitară marca Mercedes 
Sprinter, înmatriculată în Re-
publica Moldova, condusă de 
cetăţeanul din R. Moldova, D. 
V., în vârstă de 50 de ani. 

 În urma controlului efectu-
at asupra mijlocului de trans-
port, poliţiştii de frontieră au 
descoperit, în bancheta des-
tinată şoferului, 4.970 grame 
bijuterii din metal alb (inele, 
brăţări, cercei, pandantive, 
lănţişoare), presupuse a fi din 
argint.

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a achiziţi-

onat bijuteriile de pe raza loca-
lităţii Vlădeşti, judeţul Galaţi, 
de la o persoană ale cărei date 
de identitate nu le cunoaşte.

 Bijuteriile, în valoare de 
9.940 de lei, au fost ridicate în 
vederea continuării cercetări-
lor şi urmează a fi predate la 
camera de corpuri delicte din 
cadrul S.T.P.F. Galaţi. 

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de colectarea, deţinerea, 
producerea, transportul, pre-
luarea, depozitarea, predarea, 
desfacerea şi vânzarea bunuri-
lor sau mărfurilor care trebuie 
plasate sub un regim vamal cu-
noscând că acestea provin din 
contrabandă sau sunt destinate 
săvârşirii acesteia. .

Tobogan 
periculos 
pentru 
copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Toboganul din imagine se afl ă în parcul din zona 

blocului D2, de pe strada Saturn. Este un adevărat 

pericol pentru copii. Nu înţeleg cum poate funcţiona 

fără un minim de reparaţii de atâta timp, cu toate că 

există angajaţi ai Primăriei, plătiţi din bani publici, care 

ar trebui să menţină în siguranţă parcurile din oraş“, 

este mesajul revoltat pe care l-am primit, la redacţie, 

din partea unui gălăţean.

Să sperăm că asocierea firmelor Pallegrini - Izo-
term Construct, cu care Primăria a încheiat un 
acord-cadru pe trei ani, pentru reparaţiile şi între-
ţinerea spaţiilor de joacă pentru copii, va ajunge cât 
mai curând şi la toboganul cu pricina.

Ar mai trebui spus că două proiecte de hotărâre 
privind locurile de joacă, aflate pe ordinea de zi a 
şedinţei ordinare de joi a Consiliului Local, au fost 
aprobate. 

Este vorba despre un regulament pentru serviciul 
de întreţinere şi reparaţii a spaţiilor de joacă pentru 
copii şi de aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici în valoare de 11,4 milioane de lei, bani de la 
bugetul local, pentru modernizarea a 26 de locuri 
de joacă din cartierele oraşului. .

ÎN ZONA BLOCULUI D2 DE PE STRADA SATURN  .  SESIZARE

Bani pentru 
punerea                  
în valoare a 
sitului Tirighina

FINANŢARE. Autorităţile locale 

par sigure că vor reuşi să obţină mult dorita 

fi nanţare europeană, în valoare de aproxima-

tiv de 4,5 milioane de euro, pentru punerea 

în valoare a sitului arheologic Tirighina – 

Barboşi. Administraţia locală a semnat deja 

actele de precontractare şi speră ca în maxi-

mum o lună de zile să fi e semnat contractul 

de fi nanţare pentru valorifi carea turistică 

şi ştiinţifi că a celui mai vechi monument 

istoric din sudul Moldovei, Aşezarea dacică, 

Castrul şi Castellum-ul roman de la Tirighina 

Barboşi, şi transformarea sitului într-un parc 

arheologic.  . A.M. 

 A JEFUIT                       

O OCTOGENARĂ 

ŞI ŞI-A LUAT 

MAŞINĂ
INIŢIATIVĂ. Furtul de 

mari sume de bani şi investirea lor 

imediată în bunuri scumpe pare să 

fi e o modă printre hoţii din nordul 

judeţului. Un tânăr de 20 de ani 

din Tg. Bujor şi-a făcut rost rapid 

şi de bani, şi de maşină, dar şi de 

un dosar penal după ce a provocat 

un mic accident rutier pe o stradă 

din oraş. Poliţiştii au ajuns la faţa 

locului şi au stabilit că povestea 

din spatele tamponării, produse 

după ce individul a făcut manevra 

de mers cu spatele, acroşând 

un alt autoturism, era mult mai 

complicată. Tânărul nu avea permis 

de conducere şi nici maşină nu 

deţinuse până în urmă cu câteva 

ore. Asta deoarece banii cu care îşi 

luase autoturismul îi procurase cu 

o seară înainte, după ce intrase în 

casa unei localnice de 89 de ani, de 

unde furase 10.000 de lei. Imediat 

a investit prada într-o maşină şi, 

fără să-i pese că nu are carnet, a 

pornit la drum. Asta l-a costat un 

dosar penal pentru furt califi cat şi 

conducere fără permis, poliţiştii 

reţinându-l pentru 24 de ore.   

.M. Constandache AR
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Control 
fi nalizat          
cu amendă 

NEREGULI. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

zona Micro 21, poliţiştii locali au 

constatat că aceasta desfăşura 

activităţi de comerţ fără a avea 

afi şate denumirea şi codul unic 

de înregistrare fi scală, conform 

înregistrării la Ofi ciul Registrului 

Comerţului Galaţi. Administratorul 

societăţii a fost sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în sumă 

de 500 de lei, conform prevederi-

lor HCL 260/2018.  . T.M.

Procedura punerii 
în executare 
a hotărârilor străine

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Siguranţă Rutieră, 
în timp ce efectuau serviciul 
pe strada Domnească, în zona 
Prefecturii, în scopul creşterii 
gradului de siguranţă rutieră, 
au sesizat că două persoane se 
deplasau cu un scuter, dinspre 
strada Culturii spre strada Ero-

ilor, fără a respecta sensul unic 
de deplasare pe sectorul respec-
tiv de drum.

 După ce i-au oprit pe cei doi, 
poliţiştii au stabilit, în urma 
verifi cărilor, că aceştia sunt 
D.A.F., de 18 ani, din comuna 
Bereşti Meria (conducătorul 
mopedului) şi M.A., de 16 ani, 
din Galaţi (pasager). În momen-
tul solicitării documentelor şi 
ulterior al verifi cării în baza de 

date, s-a constatat că numitul 
D.A.F. nu deţine permis de con-
ducere pentru astfel de mijloace 
de transport.

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Siguranţă Rutieră 
au întocmit actele de constatare 
pentru conducere fără permis, 
iar cel în cauză a fost predat 
lucrătorilor din cadrul Biroului 
Rutier, în vederea continuării 
cercetărilor. .

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Atunci când există hotărâri 

străine care nu sunt duse la 

îndeplinire de bunăvoie de 

către cei obligaţi să le execute, 

acestea pot fi  puse în executare 

pe teritoriul României în baza 

încuviinţării date, la cererea 

persoanei interesate, de către 

tribunalul în circumscripţia 

căruia urmează să se efectueze 

executarea, după parcurgerea 

unei proceduri specifi ce 

denumită exequatur. 

Pentru a fi  încuviinţată, hotă-
rârea străină trebuie să fi e defi -

nitivă, potrivit legislaţiei statului 
care a pronunţat-o. Instanţa care 
a pronunţat hotărârea trebuie 
să fi  avut competenţa să judece 
procesul fără ca aceasta să fi e în-
temeiată exclusiv pe prezenţa pâ-
râtului ori a unor bunuri ale sale 
fără legătură directă cu litigiul în 
statul de sediu al respectivei ju-
risdicţii. De asemenea, trebuie să 
existe reciprocitate în ceea ce pri-
veşte efectele hotărârilor străine 
între România şi statul instanţei 
care a pronunţat hotărârea. 

 Cererea de încuviinţare a 
executării silite va fi  însoţită şi 
de dovada caracterului executo-
riu al hotărârii străine, eliberată 
de instanţa care a pronunţat-o, 
şi se soluţionează prin hotărâ-
re, cu citarea părţilor, potrivit 
regulilor de asistenţă judiciară 
internaţională.

Cu prilejul judecării cererii 
de încuviinţare a executării sili-
te, dacă instanţa are îndoieli sau 
nelămuriri, poate cere persoanei 
solicitante să dea explicaţii sau 
poate cere explicaţii debitorului 
obligaţiei.

 Încuviinţarea poate fi  parţia-
lă, dacă hotărârea străină conţine 
soluţii asupra mai multor capete 
de cerere care sunt disociabile, 
iar executarea nu poate fi  încu-
viinţată pentru toate capetele de 
cerere. Pentru hotărârile străine 
care stabilesc o obligaţie alimen-
tară prin vărsăminte periodice, 
încuviinţarea executării are loc 
o singură dată, atât pentru văr-
sămintele scadente, cât şi pentru 
cele subsecvente. O hotărâre ulte-
rioară va fi  supusă unei noi pro-

ceduri a încuviinţării executării. 
Dacă hotărârea străină conţine 
obligaţia de plată a unei sume 
de bani, stabilită în moneda 
străină, prin hotărârea de încu-
viinţare se va dispune conversia 
la cursul de schimb al zilei când 
hotărârea a devenit executorie în 
statul emitent. Până la data con-
versiei, dobânda este guvernată 
de legea instanţei care a pronun-
ţat-o. După această dată, se aplică 
prevederile naţionale în ceea ce 
priveşte dobânda legală remune-
ratorie şi penalizatoare pentru 
obligaţii băneşti, precum şi pen-
tru reglementarea unor măsuri 
fi nanciar-fi scale în domeniul 
bancar. Pe baza hotărârii defi -
nitive de încuviinţare a execută-
rii se emite titlul executoriu, în 
condiţiile legii româneşti, fi ind 
menţionată în acesta şi hotărâ-
rea de încuviinţare. Hotărârea 
străină care a fost pronunţată 
de o instanţă competentă are în 
România forţa probantă în ceea 
ce priveşte constatările pe care 
le cuprinde, dacă satisface exi-
genţele necesare autenticităţii 
sale, conform legii statului de 
unde emană. În cazul în care cele 
constatate în hotărârea străină 
nu sunt compatibile cu normele 
de drept internaţional privat ro-
mân, acestea nu benefi ciază de 
forţă probantă.

 În ceea ce priveşte hotărâri-
le care stabilesc obligaţii fi scale 
prevăzute de legea străină este 
necesar a fi  îndeplinită condiţia 
reciprocităţii pentru ca acestea să 
poată fi  recunoscute şi executate 
în România. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

Pentru a fi  încuviinţată, hotărârea străină trebuie să fi e defi nitivă, potrivit legislaţiei statului care a pronunţat-o u

anchetă
Fără permis, circula cu mopedul pe contrasens

î

î

’
Dacă hotărârea 

străină conţine 

obligaţia de plată 

a unei sume de 

bani, stabilită în 

moneda străină, 

prin hotărârea de 

încuviinţare se va 

dispune conversia 

la cursul de schimb 

al zilei când 

hotărârea a devenit 

executorie în statul 

emitent

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



23 - 24 IUN 2018 17www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

iunie

23

1834  u  Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, traducător, membru 
al Academiei Române, „unul dintre 
cei mai de seamă scriitori şi învăţaţi 
români ai secolului al XIX-lea”.
1860  u  Au fost create, printr-un act 
al Congresului American, Serviciile 
Secrete Americane.
1907  u  Se naşte JAMES MEADE (m. 
1995), economist britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Economie 
(1977).
1909  u  Se naşte OVIDIU 
PAPADIMA (m. 1996), istoric şi 
critic literar, folclorist.
1909  u  Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
RĂDULESCU (m. 1981), pictoriţă.
1912  u  Se naşte ALAN TURING (m. 
1954), matematician britanic.
1925  u  Se naşte JOHN STEPHERD 
- BARON (m. 2010), inventator 
scoţian. A inventat primul 
bancomat din lume.
1927  u  Se naşte ILEANA 
PREDESCU (m. 1996), actriţă de 
teatru şi film.
1937  u  Se naşte DOREL VIŞAN, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN / UCIN.    
1941  u  Se dă în funcţiune feribotul 
pentru traversarea Dunării 
între Giurgiu (România) şi Ruse 
(Bulgaria). A funcţionat până la 
20 iunie 1954, când se inaugurează 
podul peste Dunăre între cele două 
localităţi.
1943 u   Se naşte VINTON GRAY 
CERF, informatician american, 
unul dintre creatorii internetului.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 1932), 
sculptor, pictor, grafician, membru 
al UAPR.
1995  u  Se deschide, la Bucureşti, 
după o întrerupere de 50 de ani, la 
sediul Băncii Naţionale, Bursa de 
Valori.
2011  u  Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu premii Emmy pentru 
rolul de detectiv [locotenentul 
Colombo] care l-a făcut celebru. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - „De la subiect, la obiect“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie   u  Lapidarium (str. Mr. 
Iancu Fotea, nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Antropocen“ 
- fotografie, „Reptile vii foarte periculoase“, 
“Valori patrimoniale”, „Arii protejate din 
judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 2“ - pla-
netariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 
Universul“, „Tentacule  şi  tentacule“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea 
se adaugă Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului astronomic este 20,00 
- 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă). Tot aici, 
în perioada 22 - 24 iunie, are loc „Festivalul iei“. 

Meşterii populari vor mai putea fi găsiţi în in-
cinta Complexului Muzeal, sâmbătă şi duminică, 
între orele 10,00 şi 20,00.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u mier-
curi - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul cen-
tral şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
TEODORA MIRON 

program TV sâmbătă 23 iunie
07:30 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Serbia - Elveţia (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Prietenii incredibile

10:50 Călătorii exclusiviste

11:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Studio mondial

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

14:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

15:00 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Belgia - Tunisia

17:00 Studio mondial

17:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

18:00 CM de Fotbal, Rusia 2018: 

Coreea de Sud - Mexic

20:00 Telejurnal

20:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

21:00 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Germania - Suedia

23:05 Studio mondial

00:00 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Belgia – Tunisia (R)

01:50 CM de Fotbal, Rusia 2018: 

Coreea de Sud – Mexic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Prima lovitură

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Sport

12:15 Nouă luni

SUA, Comedie
14:30 O iubire ca-n poveşti

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Vocea României 

Junior (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

23:00 Ispita

Belgia, SUA, Thriller
01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
01:45 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii: 

Partea 2 (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

03:45 Apropo Tv (R)

04:30 Prima lovitură (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Observator

10:00 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

13:00 Observator

13:30 Frumuşica (R)

SUA, Comedie, Romantic

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Gustul fructului oprit

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

01:00 Magie în New York (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

03:00 Gustul fructului oprit (R)

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

14:45 Declaraţie de dragoste (R)

Romania, Romantic
16:45 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Asta-i România!

23:30 Boogeyman 3

SUA, Horror

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Se strigă darul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

07:40 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:15  Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune
13:15 Fratele meu orb

Comedie, Romantic
14:40 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

16:35 Cum să fi i amantu’ la femei

SUA, Comedie
18:30 Berzele

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Midnight Special

SUA, Dramă, SF
21:50 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

23:55 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

02:05 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie, 
Thriller

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Visul canadian

Germania, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Doamnele de la malul mării

Marea Britanie, Dramă
22:10 Refugiu

SUA, Dramă
00:10 MotorVlog (R)

00:40 Doamnele de la malul 

mării (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Timişoara

19 99

Cluj

17 1010

Bucureşti

21 1515

Galaţi

26 1515

Constanţa

24 1717

Braşov

16 99

Londra

22 1313

Paris

22 1111

Madrid

36 2222
Roma

30 2121

Chişinău

 18 1414

VARIABIL. Acest weekend va 

fi  predominant înnorat. Dacă astăzi sunt 

preconizate averse, mâine se va vedea 

soarele printre nori. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 26 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

15 grade Celsius. Şanse de precipitaţii 

- 50 la sută și un vânt de până la 20 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică - 

cel mult 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 62 

la sută. . surse online

meteo 23 - 24 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

35:20 am

apune

59:00 pm
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, cu răbdare și 

perseverenţă, puteţi realiza ceea 

ce v-aţi propus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a pune 

bazele unei afaceri, pentru 

călătorii și pentru activităţi 

intelectuale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea un succes nesperat 

cu prilejul unei scurte călătorii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este posibil să încasaţi o 

sumă importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi este recomandat să evitaţi 

orice fel de speculaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Capacitatea de comunicare ar 

trebui să fi e foarte bună și să 

vă ajute să rezolvaţi o problemă 

fi nanciară delicată. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare, dar 

evitând speculaţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral de azi este 

favorabil activităţilor comerciale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să lămuriţi o 

neînţelegere mai veche în relaţia 

cu persoana iubită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt șanse să duceţi totul la bun 

sfârșit, dacă acţionaţi cu calm și 

fără să vă pripiţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să survină 

evenimente neașteptate, vă 

sugerăm să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes într-o 

activitate nouă pe care o 

demaraţi împreună cu o 

persoană apropiată.

horoscop
23 - 24 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 IUNIE 

07:30 Oameni ca noi

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Studio mondial

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:        

Anglia – Panama

17:00 Lozul cel mare

17:30 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:  

Japonia - Senegal

20:00 Telejurnal

21:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:  

Polonia - Columbia

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:      

Anglia – Panama (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Apropo Tv

14:00 Jocuri de celebritate

15:00 Omu’ de la Zoo (R)

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Baschetii fermecati 2

SUA, Familie, Sport
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fantastic 4

SUA, Acţiune, 
Fantastic, SF

22:00 Misiune: Imposibila 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Fantastic 4 (R)

SUA, Acţiune, 
Fantastic, SF

04:00 Atletico Textila (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 O poveste încâlcită (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Soacra mea e o scorpie

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Băieţi de oraş

23:00 Monomaniac –                       

Carla’s Dreams

01:00 Păcală se întoarce (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie

03:30 Monomaniac –                

Carla’s Dreams (R)

04:57 Teleshopping

07:00 Ştirile                                         

Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                                         

şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar:                                         

Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile                                         

Kanal D

13:00 Se strigă darul (R)

15:30 Sunt ceea ce                            

am învăţat să fi u

17:00 Asta-i                                         

România! (R)

18:45 Ştirile                                         

Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile                                        

Kanal D (R)

01:00 Bahar: Viaţă furată (R)

Turcia, Dramă
03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

05:45 Teleshopping

07:50 Fraţii Grimm

Coprod., Acţiune, Fantastic
09:50 Berzele

SUA, Animaţie, Comedie
11:20 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                     

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri
13:15 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
15:00 Masa 19

SUA, Finlanda, Comedie
16:30 Maudie

Irlanda, Canada, Biografic
18:25 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:35 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
01:15  O reţetă letală: 

Doar deserturi

Canada, Crimă, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Pene galbene

Franta, Animaţie, Familie
09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Vacanţă la mare

14:35 E vremea ta! (R)

15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Visul canadian

Germania, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
21:50 5 minute de istorie

22:10 Dansând cu un străin

Marea Britanie, Biografic
00:10 Vacanţă la mare (R)

01:35 Iancu Jianul, zapciul (R)

03:10 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 iunie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

166 CM

222 CM

257 CM

+ 22 cm

+ 10 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

237 CM

206 CM

164 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

1400  u  Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), 
inventator german. A inventat  
tiparul cu litere mobile din metal. 
1818  u  Se naşte ION IONESCU 
de la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1926  u  Se inaugurează prima linie 
aeriană naţională civilă Bucureşti 
- Galaţi, cu un avion italian de 
transport civil de tip „Ansaldo”.

1927  u  Se creează Organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail” (din 1930 „Garda de Fier”, 
iar din 1935 Partidul „Totul pentru 
Ţară”).
1943  u  Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi preşedinte 
(1995 - 2005) al UAPR, Filiala Galaţi.
1947  u  Se naşte DINU FLĂMÂND, 
poet, critic literar, traducător, 
laureat cu Premiul Festivalului de 
Poezie „Mihai Eminescu”. În prezent 
este jurnalist la Radio France 
International (din 1995 corespondent 
pentru România).   
1987  u  Încetează din viaţă VIRGIL 
TEODORESCU (n. 1909), poet, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul pentru Poezie al Academiei 
Române.

1988 u  Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române. 
* Încetează din viaţă NICOLAE 
LASCU (n. 1908), istoric al 
literaturii antice, traducător, 
editor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1990  u  Încetează din viaţă N. STROE 
(n. 1905), actor.
1991  u  Parlamentul României declară 
nul şi neavenit Pactul Ribbentrop-
Molotov din 23 august 1939.
1994  u  Se dezveleşte, la Oradea, 
statuia lui Avram Iancu, opera 
sculptorului Cornel Dulgheru.
2009  u  Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator. V.G.

cronologie

u

u

u
onoollllllooogggie

iunie

24

NU-I SPUNE MAMEI CĂ DĂDACA-I MOARTĂ
PRIMA TV. ora 23,00, comedie, 1991, SUA

Cu: Christina Applegate, David Duchovny u

Titlu original: Don't Tell Mom the Babysitter's Dead  u

O mamă singură pleacă în concediu şi-şi lasă copiii acasă cu o dădacă insuportabilă. 
Când aceasta moare subit, copiii o duc la morgă, pentru a descoperi mai apoi că toţi 
banii lor se af lau în geanta ei. Acum trebuie să găsească o cale de a supravieţui peste 
vară fără supraveghere şi fără bani.
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reţeta zilei
Morcovi             
cu iaurt

INGREDIENTE. 250 g morcovi, 25 g 

nucă, 1 căţel de usturoi, 120 g iaurt grecesc, 1 fi r mă-

rar, 2 linguri ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Se dau morcovii pe 

răzătoarea mare. Într-o cratiţă se încinge uleiul şi se 

adaugă morcovii. Se dă focul la mediu spre mic şi 

se sotează morcovii timp de aprox. 10 min. Presăraţi 

puţină sare pe ei. Verifi caţi să fi e făcuţi, dar încă uşor al 

dente. Se adaugă nuca tocată şi se mai sotează totul 

2 min. Se adaugă usturoiul şi se amestecă împreună 

încă 1 min. Se scot morcovii într-un bol şi se amestecă 

cu iaurtul şi mărarul tocat fi n. Se drege de sare. Sunt 

buni cu lipie libaneză sau cu pâine de secară. . R.C.

>   Îl mai ţineţi minte 
pe Gigi Becali, patronul 
FCSB, care se lua de fostul 
său jucător, Cristi Tănase, 
acum câţiva ani? Atunci, 
latifundiarul îl ameninţa pe 
Tănase că îl dă afară dacă 
nu renunţă la relaţia cu 
„bomba sexy” care îi înmoaie 
genunchii înainte de meciuri. 
De data asta, însă, se pare că 
Liviu Dragnea are genunchii 
cam moi, motiv pentru care 
doamnele din Guvern au 
ţinut să îl atenţioneze, să stea 
drept.

> Şi, aşa cum era de 
aşteptat, membrii PSD au 
dat şi de această dată vina 
pe o conspiraţie. „Se vede în 
toate aceste acţiuni o regie: 
atacul în presă, mulţimile din 
piaţă, amânările sentinţei, 
programarea pronunţării 
spre seară, la ora adunării 
manifestanţilor, pregătirea pe 
Facebook, păstrarea sentinţei 
lui Dragnea la sfârşit. Şi-au 
sincronizat până şi moţiunea 
de cenzură cu sentinţa. Asta 
e calea prin care cei care au 
pierdut alegerile au înţeles să 
încerce să câştige puterea”, 
a transmis biroul de presă 
al PSD. Pentru că, nu-i aşa, 
e mai uşor să dai vina pe 
duşmanul invizibil, decât să 
accepţi inevitabilul. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UFel de fel:  u GRAVITATIE, 

ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, 
A, AL, SEDINTOMAN, OCA, 
AURARI, E, TIRANIC, STRIVI, 
TUI.
ARITMOGRIF:  u ATEROSCLEROZĂ.
FUGA VOCALELOR:  u W, C, Z, 
GRI, E, A, KAMIKAZE, INTIMI, 
TATARIME, ECRAN, KERAMIT, 
RAR, ARS, RATA, ASERVI, AE, API, 
LA, EST, NU, R, OTRAVIT, ETERNA, 
PLOI, AO, GRELE, R, ORIENTARE, 
AERE.
ÎNCRUCIŞARE:  u LUCIDITATE, 

ONOMATOPEE, C, ROMANIC, DU, 
SIR, DIN, EST, GIRA, I, MIIME, O, 
SM, UT, ANIMATI, NAT, EN, RAC, 
C, EU, ELAN, ANIDELICEU.
SERVITE ÎN CAREU:  u PAINE, 
MASA, ALTERA, MAC, PI, 
SARMALE, AMI, TOANA, REGLA, 
NT, B, ANIA, ACASA, TETINA, AL, 
FANUS, RATA, ORAR, JELUI, CE, 
ITA, OLE.
RECONSTITUIRE:  u NU 
TREBUIE FĂCUT NIMIC ÎN GRABĂ 
ÎN AFARĂ DE A OMORÎ PURICII.
ACTORI ROMÂNI:  u C, B, 
M, R, CUM, B, CAPACITATE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SLUJBASI, S, AULA, NASIT, L, ILIC, 
CAR, ANTERIOARE, DAI, MIR, AS, 
ET, CI, ZIS, MATOLI, NIT, ELEVI, 
OT, R, S, VOCIFERA, EMIR, STREC.

ASIA, RANA, ICI, IRMOS, 
MARIUSVIZANTE, I, MI, STIL, 
TAINA, MITA, ATEI, RE, MS, 
TACUTA, UM, NEAM, ARTERA, 
STATIONA, UE, ALEGERE, LAC. 

remember
Claude Chabrol (1930-2010)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul francez Claude 
Chabrol s-a născut pe data de 
24 iunie 1930 la Paris. A urmat 
studii de farmacie pe care însă 
le-a abandonat în favoarea cine-
matografi ei. Claude Chabrol şi-a 
făcut debutul în anul 1958, cu 
fi lmul de lungmetraj „Le beau 
serge”, după care, la scurt timp, 
a început să realizeze o serie de 

pelicule care i-au adus succesul. 
Dintre fi lmele sale amintim: 
„The Cousins” (1959) - pentru 
care a fost distins la Festivalul 
de la Berlin cu Ursul de Aur -, „La 
ligne de demarcation”, „Violette 
Naziere”, „Masques”, „Madame 
Bovary”, „Betty”, „La demoisel-
le d’honneur”, „La fi lle coupee 
en deux”, „Bellamy”, acesta 
din urmă, producţie 2009. De-a 
lungul carierei, Claude Chabrol 
a realizat şi o serie de parodii 

după fi lme de spionaj, comedii, 
thriller-uri politice, precum şi 
pelicule ştiinţifi co-fantastice. 
Claude Chabrol este considerat 

„un profesionist în realizarea 
peliculelor de mister”.

A încetat din viaţă la 12 sep-
tembrie 2010. .

„Scandalul 
Watergate”

IUNIE 1972 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 17 iunie 1972, 
poliţia a arestat cinci persoa-
ne afl ate în birourile Comite-
tului Naţional al Partidului 
Democrat, organizaţie în 
opoziţie la acea vreme. Inves-
tigaţiile au arătat faptul că cei 
cinci erau la a doua spargere 
în sediul democraţilor, prima 
petrecându-se cu două săp-
tămâni în urmă. Este data 
declanşării „Scandalului 
Watergate” - unul dintre cele 
mai mari scandaluri politice 
din istoria Statelor Unite ale 
Americii. Dezvăluirea „Afa-
cerii Watergate” a fost făcută 
de doi ziarişti de la „Washin-
gton Post”, Carl Bernstein şi 
Bob Woodward, care au înce-
put o investigaţie jurnalistică 
în urma spargerii sediului 
Partidului Democrat, afl at 
în complexul de apartamen-
te Watergate, din Washin-
gton, în timpul campaniei 
prezidenţiale din 1972. Ei 
au ajuns la concluzia că per-
soanele care au spart sediul 
democraţilor au fost angajate 
de membrii partidului preşe-

dintelui Richard Nixon, cu 
intenţia de a monta dispozi-
tive de ascultare în birourile 
rivalilor săi politici. Investiga-
ţia celor doi jurnalişti a fost 
preluată, după câteva luni, 
de întreaga presă americană, 
apoi, de autorităţile statului, 
care au confi rmat, în cele din 
urmă, concluziile vehiculate 
de presă, în pofi da încercări-
lor repetate ale administraţi-
ei Nixon de muşamalizare a 
scandalului, chiar de oprire 
a cercetărilor Biroului Fede-
ral de Investigaţie. Congresul 
american a început cercetă-
rile acestui caz în februarie 
1973, Camera Reprezentanţi-
lor a SUA hotărând, la 27 iulie 
1974, punerea sub acuzare a 

preşedintelui american în ca-
drul „Afacerii Watergate“, pe 
baza înregistrărilor audio cu-
lese din discuţiile ce au avut 
loc în Biroul Oval. La 9 august 
1974, Richard Nixon, afl at la 
cel de al doilea mandat [pri-
mul mandat: 1968-1972] şi-a 
anunţat demisia din funcţia 
de preşedinte, pentru a evita 
procedura de demitere de că-
tre Congres. 

Fostul Procuror General 
al Statelor Unite ale Ameri-
cii, John N. Mitchell, şi foştii 
consilieri de la Casa Albă, H. 
R. Haldeman şi John Ehrli-
ehman, implicaţi în „Scan-
dalul Watergate” au fost 
condamnaţi, pe 21 februarie 
1975, la închisoare.  .

tv
mania
PSD are grijă 
de genunchii 
lui Dragnea

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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34 17 24 2 25 7

super noroc 2 5082 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 26.540,00 61.092,80

II (5/6) 2 15.273,20 -

III (4/6) 67 198,05 -

Fond total de castiguri: 104.909,20 

lo joker

plus noroc 49124 5

22 20 25 12 36 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 28.014,48 20.163.860,91

II (5/5) REPORT 56.028,96 437.613,96

III (4/5+J) 1 89.646,33 -

IV (4/5) 48 933,81 -

V (3/5+J) 112 500,25 -

VI (3/5) 2.179 51,42 -

VII (2/5+J) 1.570 35,68 -

VIII (1/5+J) 6.976 16,86 -

Fond total de castiguri: 21.077.721,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 31 19 49 17 34

noroc 67868 52

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 231.939,36 6.672.378,03

II (5/6) 3 25.771,04 -

III (4/6) 165 468,56 -

IV (3/6) 3.606 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.935.184,27 

21 IUNIE 2018
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HAOS LA UNA 

DINTRE MARILE 

FAVORITE
FOTBAL. Leo Messi, cvintuplu 

câştigător al ‘’Balonului de Aur’’, şi 

coechipierii săi din reprezentativa 

Argentinei au suferit o severă înfrângere 

contra Croaţiei, cu scorul de 0-3, joi, 

la Nijnîi Novgorod, în Grupa D a Cupei 

Mondiale de fotbal.  > pag. 06

PUNEREA 

ÎN EXECUTARE 

A HOTĂRÂRILOR 

STRĂINE
UTIL. Atunci când există 

hotărâri străine care nu sunt duse 

la îndeplinire de bunăvoie de către 

cei obligaţi să le execute, acestea 

pot fi  puse în executare pe teritoriul 

României.  > pag. 11 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

18 - 23 iunie 2018
24

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

11 permise reţinute 
de poliţiştii gălăţeni 

CONTRAVENŢII ŞI INFRACŢIUNI ÎN TRAFIC  . RAZIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii rutieri au aplicat 198 
sancţiuni contravenţionale şi au 
reţinut 11 permise de conduce-
re, în urma unei acţiuni care a 
avut loc pe 20 iunie pe raza mu-
nicipiului Tecuci şi a comunelor 
arondate .   

 Acţiunea, la care au participat 
poliţiştii Serviciului Rutier Galaţi 
şi cei ai Biroului Rutier Galaţi, a 
avut ca scop creşterea gradului 
de disciplină rutieră. „În cadrul 
acţiunii au fost constatate 198 
contravenţii, fi ind aplicate tot 
atâtea sancţiuni contravenţiona-

le, dintre care 52 pentru şoferii 
care nu purtau centura de sigu-
ranţă, 41 pentru defecţiuni teh-
nice, 31 pentru lipsa documente-
lor prevăzute de lege, 16 pentru 
nerespectarea regimului legal 
de viteză, patru pentru folosirea 
telefonului mobil, iar 43 pentru 

alte abateri la regimul rutier. Va-
loarea sancţiunilor aplicate a fost 
de 71.802 de lei”, ne-a declarat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Pe lângă amenzile aplicate, 
poliţiştii au reţinut, în vederea 
suspendării dreptului de a con-

duce autovehicule pe drumurile 
publice, 11 permise de condu-
cere, dintre care patru pentru 
consum de alcool, trei pentru 
nerespectarea regulilor privind 
depăşirea, trei pentru nerespec-
tarea regimului legal de viteză şi 
unul pentru nerespectarea indi-
caţiilor poliţistului rutier. 

 Totodată, au fost reţinute 
20 de certifi cate de înmatricu-
lare şi trei seturi de plăcuţe de 
înmatriculare.

În cadrul acţiunii au fost con-
statate şi patru infracţiuni la 
regimul rutier, respectiv, condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului. .

mâine
Spectacol gratuit în Grădina Publică

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care, mâine, 24 
iunie 2018, între orele 19,30 
– 21,45, se vor af la în Gră-
dina Publică vor avea parte 
de un recital „Candy Bar”, 

anunţă Primăria municipiu-
lui Galaţi. Acesta este primul 
eveniment dintr-un program 
diversificat de spectacole 
pentru toate vârstele, care 
vor avea loc în Grădina Pu-
blică şi pe Faleza Inferioară, 
la Foişor.  Seria de evenimen-

te publice este organizată de 
municipalitate în colaborare 
cu Fundaţia ”Andreiana Ju-
ventus”, Teatrul de Păpuşi 
”Gulliver”, Centrul Cultural 
”Dunărea de Jos” şi Teatrul 
Naţional de Operă și Operetă 
”Nae Leonard”.  .
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